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Ns1 TEINE AASTAKÄIK 1927

U ueks a a s ia h s
Uus aasta sünnib Eestis ringhäälingu tõusu tähe all, milleks tõuget andnud oma ringhäälingu

jaama avamine Tallinnas. On täitunud Eesti ringhäälingukuulajate ammune ootus, kes seni pidid leppima 
ainult võõraste jaamade kuulamisega. Selle sündmuse mõju on suur, palju suurem, kui seda vast esi
algu mõistetakse arvata, ta on elevust sünnitanud kõige laiemates ringides, mis end ilmutab ikka enam 
ja  enam. Õhinal varustatakse end vastuvõtteseadetega, raadio on elavamaks jutuaineks. Sellega algab 
meil tõsine raadioliikumise alqus, nagu seda nähtud igalpool mujal.

Keset seda elevust algab meie ajakiri enda teist aastakäiku. On võidetud algaja raskused, mille 
juures ei või nimetamata jätta  lugupeetud lugejate ja  kaastööliste tänuväärt abi. Ees ootab aga tõsine 
töö, millele me võime vastu astuda julgelt ja  rõõmsalt.

Uus olukord on põhjustanud meie ajakirja väljaandmises mõningaidki muudatusi. Neist olgu 
kõigepealt nimetatud, et meie ajakiri käesolevast alates ilmub Eesti üldise raadioasjanduse ajakirjana, 
rakendades enda kogu maa raadioharrastajate teenistusse. Ühes sellega oleme raadioelu tihenemise tõttu 
pidanud tarvilikuks meie ajakirja välja anda iga nädal, et lugejaid varustada korrapäraselt täieliku 
ringhäälingujaamade saatekavaga ja  kõige värskemate uudistega. Selle juures on meil ühtlasi võimalik 
ajakirja müügile lasta odavama üksikmüügi hinnaga, kuna tellimishind sagedamast ilmumisest hoolimata 
jääb endiseks. Parema kontakti mõttes meie raadioelu keskkohaga ilmub ajakiri järgmisest numbrist 
alates Tallinnas. ,

Kõik need sammud on seotud küllalt suurte raskustega, kuid me astume neile jalgelt vastu, sest 
me teame, et me pole üksi. Juba esimesel aastal on meie ajakiri jõudnud endale võita laialdase poole
hoiu, mida me julgeme loota ka eeloleval aastal.

Soovime õnnerikast uut aastat kõigile Eesti raadioharrastajaile, lugejaile ja  kaastöölistele ning 
kõigile, kes ühes meiega töötavad suure ja  aatelise asja kasuks.

Toimeius jcc viiijuanäja.
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RAADIO JYo 1

Isolatsioonained
Vaatleme allpool isolatsioonmaterjalina tarvi- Vastupidavus läbilöömisele ei vääri raadio- 

tatavaid loomulikke ja kunstlikke aineid. Elekt- tehnikas, vähemalt vastuvõtteaparaatides ettetu-
rotehnikas tarvitatavaist loomulikkudest isola- levais pingetes, erilist tähelepanu. Siiski on kat-
tsiöOEtaineist : vilgiikim, marmor,, tahvelkiyi, asbest sed näidanud, et suurepingelise kõrgesageduse
ja tarvitatakse raadiotehnikas' peaasjalik\ll^ 'juures läbilöötniseie vastupidavuse väJjä tÜ pvus 
vilgukivi ja puud. Hoopis enam tarvitatakse klaasil u latji^  ligikaudu Vs, portselanil Vs—

ja kõvakummil Va madalsagedus- 
lise pinge suurusest (50 perioodi 
sek.), mille juures isoleerame läbi 
lööb.

Mitmesuguste isolatsioonainete 
elektrijuhtivuses valitsevad küll 
kaunis suured lahkuminekud, kuid 
tegelikult on need suurused õige 
väikesed.

Dielektrilised kadud vahelduv
voolu, samuti kõrgesageduse juu
res, on seda suuremad, mida vä
hem ühtlane on isolatsioonaine. 
Kõige vähem dielektrilisi kadusid 
omab vilgukivi, millest ka tin
gitud temast lugupidamine kon
densaatorite dielektrikuna. Kõva
kummil on selle vastu kadud 
10—100 korda suuremad, mis aga 
alati ripub liigist. Mida enam on 
kõvakummis väävli- ja kautšuki- 
segu ning mida vähem täiteaineid 
(retortsütt jne.) seda vähemad on 
dielektrilised kadud.

Pealispinna takistuse otsustami
sel peab vahet tegema vooluosade 
vahel, mis liiguvad kahe elek- 
troodi vahel, läbi pealispinna niis- 
kusekihi ja mis lähevad läbi iso
latsioonaine enda. Seega võib 
üks ja sama aine samades tingi
mustes, millistes teda uuritakse, 
pealispinna takistuse kohta _anda 
mitmesuguseid tulemusi. Ohus, 
milles 90— 100 °/o niiskust, on pea
lispinna takistus parafineeritud 
puul 2— 7 korda suurem kui kõ
vakummil. Viimase peale mõjub 
ka päikesevalgus. Päikesevalgu
ses muutub kõvakummi pealis
pind rohekaks ning ühtlasi pea
lispinna takistus (väävelhappe tek
kimise tõttu pealispinnal). See
pärast peab kõvakummiplaate va- 

pesema destilleeritud või alkaalilise 
See ongi põhjuseks, miks

Haapsalu raadiosaatejaama lOO m antennimast.

kunstlikke isolatsioonaineid, millest igaüks val
mistatud tema eesmärgile vastavalt.

Neli peapunkti, mille järele igat isolatsioonai- 
net, loomulikku või kunstlikku, hinnatakse, on 
vastupidavus läbilöömisele, mehaaniline tugevus, 
dielektrilised^kadud ja pealispinna takistus.

hetevahel
veega (lehelisega), 
tihti raadioosade katteplaatideks tarvitatakse para
fineeritud puud (eriti mahagoonit). Suure läikega; 
poleeritud kõvakummiplaadid on paljudel detek- 
toraparaatidel enam ilu kui tarviduse pärast.

c:sTi 
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No 1 RAADIO
Isolatsioonainete elektriliste omaduste kõrval 

on tähelepanuväärt veel mehaanilised ja keemi
lised omadused. Niisama on amatööril tähtis 
tunda mitmesuguste isolatsioonainete tarvitamist.

Antenni ehitamisel tuleb tänapäev kõne alla 
ainult portselan ja kõvakummi, vähem klaas. Kõik 
antenni isolaatorid proovitakse enne müügile 
laskmist järele, et kindlaks teha nende vastupi
davust ätmosfäärilistele pingetele.

Kunstlikult valmistatud isolatsioonainete arv 
on väga suur. Need jagunevad peaasjalikult 
kahte li ik i; ühed, mis üksikuist paberlehtedest 
rõhumise ja kuumuse käes erilise vahendiga 
kokku kleebitud ja teised, mis endast kujutavad 
mitmesugusest isoleermassist samuti rõhumise ja 
kuumuse abil valmistatud aineid.

Tarvitatavam isolatsioonaine onkõvapaber, mis 
kõrgepingetehnikas portselani kõrval etendab 
suurt osa, oii endale ka raadiotehnikas om anda
nud väljapaistva koha. Kõvapaberiplaatide val
mistamiseks tarvitatakse hügroskoobilist paberit, 
millest valmistatud lehed mõlemalt poolt kaetakse 
erilise lakiga (harilikult fenoolformaldehüüdi kon- 
denseerumisprodukt, näiteks bakeliit) ja siis ase
tatakse kiht kihi peale. Kuumuse käes pressides 
muutub lakk oma esialgsest koosseisust A, mil
lena ta oli veel alkoholis ja atsetoonis lahuv, 
seisukorda B, kus ta on alkoholis lahumatu ja 
atsetoonis ainult paisuv, ning viimaks lõppseisu- 
korda C, kus ta on täiesti Jahum atu ja sulamatu. 
Et kindlamini lõppseisukorda (C) saavutada, kuu
mutatakse plaate v' êel lühikest aega -j- 100° C 
temperatuuris, sest muidu võivad ajajooksul pa
berisse niiskuse mõjul tekkida lõhed, mis muidu 
heade elektriliste omadustega kõvapaberi teevad 
täiesti kõlbmatuks.

Kõvapaberist torude valmistamiseks tarvita
takse pikki sitkest paberist linte, mis kaetakse 
bakeliitlakiga ning mähitakse siis rõhumise all 
ja kuumuses ümber metallvarraste. Ka siin tu
leb neid pärast kuumutada bakelisaatoris, et tä^e- 
likult saavutada laki lõppseisukorda (C). Hea 
kõvapaber laseb end nagu puugi saagida, treida, 
puurida, viilida, hööveldada, poleerida või muul 
viisil ümber töötada. Õhuniiskuse vastu kaits
miseks lakeeritakse kõvapaberi pealispind.

Kõvapaberit tarvitatakse raadiotehnikas vastu- 
võtteaparaatide montaažplaatideks, lambipesades, 
pöör- ja plokkondensaatorite kateteks, transfor
maatorites, valjuhääldaja torudeks, peatelefoni 
kateteks jne.

Müügile tuleb kõvapaber nimetustega repe- 
liit, karta, turboniit, pertinaks jne.

Presspaani, mis valmistatakse rasvaga määri
tud, hästi liimitud siledaist puunarmastest, on kõ
vapaber pisut tahaplaanile suurunud, sest et ta 
on väga hügroskoobiline ja soojuse vastu liig 
tundlik.

Peale nende on nimetamisväärt veel üks pa- 
bermass, vulkaanfiiber. Vulkaanfiiber on kloor- 
tsingi ja. kontsentreeritud ..väävelhappega prepa
reeritud paber, mis kõrge rõhumise all plaatideks 
pressitakse. Et ta aga on hügroskoobiline, võib 
teda tarvitada ainult kuivades ruumides. Muude 
omaduste poolest võib teda lugeda paremate 
isolatsioonainete hulka.

Isoleermassist pressitud ained jagunevad kahte 
liiki: külmalt ja soojalt pressituiks. Tähtsam 
külmalt pressitud aine on gummoon (ilma kum 
mita), mis koosneb asfaldist, asbestist ja anor
gaanilistest täiteaineist.. Segule lisatakse juurde 
bensiini või bensooli' (hilisemal ajal bensiini, 
bensooli mürgisuse tõttu), segatakse läbi, auru- 
tatakse bensiin ära ja saadud rabe mass pressi
takse külmalt vormidesse ning kuivatatakse lõpu
likult kuumas ahjus. Külmalt pressimise pare
mus seisab selles, et vorm kohe peale pressimist 
on uuesti tarvitamisvalmis. Pressaine pealispind 
omab tumeda läike. Soojalt pressides on tooted 
enam vormi järele ja omavad parema läike, eriti 
veel siis, kui vorm kiirelt jahutataks^. Soe 
pressainete mass koosneb peaasjalikult asbestist 
ja puujahust, millele tarviduse järele täiteaineid 
juurde lisatakse, ning kõiki neid siduvast'ainest. 
Sidumisvahendiks tarvitatakse atsetüültselluloosi 
(tsellooni); siis on võimalik valmistada mitme- 
värvilisi isolatsioonaineid, mis mõnikord väga 
otstarbekohane. Soojalt pressitud isolatsioonai- 
neist on tähtsamad troliiV''') ja lonariit.

Banaankontaktide juures tarvitatav isolatsioon
aine on kunstlikult valmistatud sarvaine galaliit, 
formaldehüüdi abil valmistatud kaseiinsaadus.

Traatide isoleerimiseks tarvitatakse tavaliselt 
puuvilla või siidi. Et need ained on hügroskoo- 
bilised, kasvavad dielektrilised kadud niiskes 
ruumis suureks ja tekitavad auramise-. See n äh 
tus on kaugekõnede asutisis,- tihti ümberlülitata- 
vais kohtades üldiselt tuntud. Seepärast, pee
takse paremaks kõrgesagedustehnikas tarvitada 
isoleerimata traati. Kus aga- see pole võimalik, 
tarvitatakse puuvillast punutud isoleerlakiga im- 
butatud isoleertoru. • - -

Erijuhuseil tarvitatakse veel isoleerimislakiga 
imbutatud linu ja siidi. Viimast peaasjalikult 
siis, kui isoleeritud asi peab olema võimalikult 
peenike. Aineil. P. S. ,

*) Troliiti on viimasel ajal müügile lastud 14—26 cm 
(ainult paarisarviid) laiuste ribadena, küst hõlpus'‘‘monta až- 
plaate lõigata. Meil müüb troliiti nimetatud kujul Tormo- 
len & Ko Tallinnas.

Ü leilm iine raadiokongress
Eeloleval kevadel peetakse Washingtonis Ameerika Ühis- 

riikide valitsuse korraldusel üleilmline raadiokongress. Kut
sed osavõtmiseks saadetakse kõigile riikidele, kus raadio- 
asjandus olemas. ......,



RAADIO No 1

Transformaatorita refleksaparaat
Toome allpool refleksskeemi kirjelduse, kus 

puuduvad igasugused madalsagedustransformaa- 
,,tbrid.

Aparaadi erilisteks voorusteks on absoluutne 
häälepuhtus, suur selektiivsus ja vahelduvvoolu sün
nitatud madalsageduslikkude segamiste puudumine.

Aparaati võib soovitada ainult kogenud am a
tööridele, keda ei kohuta nelja pöörkondensaatori 
ja kahe muudetava sidestuse tarvitamine.

Skeemi najal vaatleme, kuidas ülalnimetatud 
omadused on saavutatud.

Teatavasti moondab vastuvõttu iga audionina 
lülitatud lamp, kuna puhtakõlaline kõvendus 
saavutatakse lampe ainult kõvendajaina lülitades, 
muidugi nii kaua, kui töötatakse karakteristiku 
sirgjoonelisel osal ja negatiivse eelpinge abil 
hoidutakse võrevooludest. Seepärast on kõik 
kolm lampi esiteks lülitatud kõrgesageduskõven- 
dajaina, siis järgneb alaldamine detektori abil ja 
lõpuks lülitatakse kõik kolm lampi madalsage- 
dUskõvendajaina. Seejuures on negatiivse eel
pinge saamiseks ette nähtud eriline 4-voldiline

patarei pidemete 7 ja 2 vahel (patarei negatiivne 
poolus on ühendatud pide /-ga!);  siin jätkub 
taskulambi patareist. Madalsageduse kandmine 
ühelt lambilt teisele sünnib anoodtakistuste ja 
suure võrekondensaatori (0,5 MF) abil. Nii on 
kõrvaldatud tavalised raudsüdamega madalsage- 
dustransformaatorid, mis moondamistest pole ku
nagi täitsa vabad. Anoodtakistuste suurus oleneb 
tarvitatavatest lampidest. Nende suurus tuleb 
võtta umbes neli- kuni viis korda suurem lambi 
sisetakistusest, mille võib arvutada, kui see pole 
teada, tuntud valemi T =  abil. Läbistus D 
ja tõus 8 on kõigi lampide juures firma poolt tä
hendatud. Kui anoodtakistusena kasutada tava
list siliitpulka, sünnitab see halbade kontaktide 
tõttu telefonis pea alati raginat. See pahe on 
minu kogemuste järele kõrvaldatav raudpaispooH 
(10.000 keerdu 0,07 mm vasktraati 0,2 mm ple
kist kokku pandud 1 cm^ läbimõõduga raudsü- 
dame ümber) abil. Pool tuleb lülitada paralleel
selt takistusele (lülituskavas pole seda näidatud). 
Et see raudpais moondavalt mõjuks, pole ma

tähele pannud. Eelpoolnimetatud kondensaator
0,5 M F peab välja kannatama täit anoodvoolu, 
mispärast ta vastupidavust läbilöömise mõttes 
tuleb enne monteerimist proovida vähemalt 100 
voldiga. Madalsageduse reflektsioon detektorilt 
esimesele lambile on teostatud samuti ilma ma- 
dalsagedustransformaatoriteta.

See lampide takistussidestus annaks aga ring
häälingu lainepikkustele halva madalsageduskõ- 
venduse. Seepärast on igasse anoodiahelasse 
ehitatud resonantsring, millega on ühtlasi saavu
tatud teine paremus, suur selektiivsus. Selle tõttu 
on võimalik õige lähedal asuva jaama töötamisel 
kuulata ka sellele lähedase lainepikkusega kau
gemaid jaamu, ilma et esimene neist läbi kostaks. 
Kõrgesageduse jaoks on iga anoodtakistus sillu
tatud 1000 cm plokkondensaatoriga.

Mis lõpuks puutub kolmanda paremuse saa
vutamisse, siis on selleks küllalt tehtud lambi- 
ahelate täieliku eraldamisega antennist ja maast. 
Ainult kõrgesagedust võib kanda poolilt Li poo
lile ¿2 ja poolilt Ls poolile Le. Selle tõttu ei 
sega vahelduvvool (valgustus-, kõrgepingevool jne.)

vastuvõttu kõige pahemaiski tin
gimusis.

Aparaat võimaldab kõigi E u
roopa saatejaamade kuulamist 
väga hea hääletugevusega, välja 
arvatud muidugi hoopis väikse- 
võimsuslised; paljude juures võib 
tarvitada isegi valjuhääldajat. 
Selle juures on eeltingimuseks, 
et 100 m ühetraadiline L-antenn 

asuks madalamal võimalikkudest kõrgepingelii
nidest.

Aparaadis tarvitatavate üksikosade suurused 
on järgmised:

Pöörkondensaator Ci 1000 cm
Cg, C4 , Cg 500 cm 

Plokkondensaator C7, Cs 1000 cm 
C3  2000 cm 
Cio 5000 cm 
C5, Q  0,5 M F 

Kärgpool Li antennile vastavalt 25— 75 keerdu. 
„ L2  35 keerdu 
„ L3  50 „ samuti L4  ja L5 '

Le 150
Anoodtakistuste Wa kohta v. eelpool.

W gc/: 10 Wa 
Pidemetega 1  ja 2 lülitatakse, nagu juba eel

pool tähendatud, võrepatarei, pidemetega 2 ja 3 
küttepatarei, pidemetega 5 ja 4 anoodpatarei 
50— 100 V . ^  Jaeschke,

„Radio-Amateur'' Nr. 28j1925.
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Pappsilindrite isevalmistamine
Kõrgesagedustransformaatorite, silinderpoolide 

ja variomeetrite valmistamiseks läheb sagedasti 
tarvis silindrikujulisi poolikehi. Selleks tarvita
tavad ained, nagu presspaan, bakeliit j. m. on 
õige kallid, pealegi pole valmis silindreid alati 
saadaval, mispärast on otstarbekohane silindreid 
ise valmistada papist, mis poolikehaks kõlbab 
sama hästi kui loetletud ainedki. Toon iseval- 
mistamiseks mõned juhatused.

1. Üks gappsilindri valmistamisviisidest oleks 
järgmine: Õhemast kartongist või tugevast joo-
nestuspaberist lõigatakse joonises 1 A kujutatud 
tükid. Ääred a käänatakse kahekorra {joonis 1 B), 
murdejoone enne joonlaua ja mõne nüri asja 
abil sisse muljudes. Siis paenutatakse pappriba 
kumeraks, seda üle mõne ümmarguse lauaserva 
tõmmates, nii et kahekorra käänatud ääred jääks

kumeruse siseküljele. Nüüd tulevad äärekese b 
mõlemad küljed katta kleepainega (liim või sün- 
teetikon) ning pappriba rõngaks käänatuna pista 
kahekorra murtud äärte vahele {joonis IC)', sel
leks, et saadud silinder kuivades koost lahti ei 
sirguks, mähitakse talle nööri peale. On silinder 
kuiv, siis võib ta veel katta kihi paberiga, kuid 
saab ka ilma selleta. Silindrile traati mähkides 
kinnitatakse traadiotsad sel teel, et vastavates 
kohtades pappseina torgitakse augud, kust traat 
läbi pistetakse. — See valmistusviis ei anna just 
väga kompaktseid silindreid, mispärast on soovi
tatav silindreid niiviisi valmistada ainult siis, kui 
poolikehi kiiresti vaja läheb, sest seesugune papp- 
silindri valmistamine kestab kõige rohkem vee
rand tundi. Silindri pikkus e ja läbimõõt D tu 
levad teha otstarbele vastavad.

2. Teine valmistusviis nõuab rohkem hoolt 
ja aega, annab aga laitmatu välimusega ning tu
gevaid silindreid. Selleks on kõigepealt tarvis 
mingisugust silindrikujulist k e h a : puurull, pudel, 
purk või hädakorral eelmisel viisil hoolsamini

valmistatud silinder, mis mõne paberikihiga tu
gevamaks tehtud. Omades seesuguse silindri, 
mähitakse talle kiht sidumisnööri. Siis mõõde
takse pabeririba abil saadud aluse ümbermõõt 
täpselt ja valmistakse selle pikkune ning soovi
tud silindripikkusele vastava laiusega pappriba. 
Selleks on soovitatav tarvitada ca 1 mm paksu 
pruuni pappi. Pappriba paenutatakse ümber alus- 
silindri ja, selle tugevasti ümber aluse surudes, 
mõõdetakse jällegi paberiribakese abil ümber
mõõt, mille pikkusele vastavalt lõigatakse teine, 
endise laiune pappriba, mis ka kumeraks paenu
tatakse. Nüüd tuleb lühema riba kumer külg ja 
pikema õõnes külg katta kleepainega, milleks on 
soovitatav tarvitada paksu dekstriinilahu või kuuma 
tislerliimi, ning paenutatakse papitükid kleepi
vate külgedega vastamisi ümber alussilindri, nõnda 
et lõikekohad satuksid diametraalselt vastaskül
gedele ja mähitakse tugevasti kiht nööri ümber. 
Mõnetunnilise kuivamise järele võib nööri ära 
võtta ja alumise nöörikihi otsast tõmmates lahti 
harutada, mille järele silinder lahedalt aluselt 
ära tuleb.

Soovides täiesti nägusaid ja siledaid silindreid, 
valmistatakse eelpool kirjeldatud kombel mõõtu- 
sid võttes kolm üksteisele sobivat pappriba. 
Kõige alumiseks sattuvat, s. o. kõige lühemat 
riba ei kaeta liimiga ; ta jääb alla selleks, et nööri 
keerud silindrile vööte sisse ei muljuks. Pealmi
sed pappribad kastetakse enne kleepainega kat
mist korraks vette. On nad alusele asetatud, on 
soovitav neid katta kuiva pappribaga, millele m ä
hitakse sidumisnöör. Nii saadud silindrid on 
täiesti ühetasased ja siledad. Soovikorral võib 
neid katta piirituslakiga, mida tuleks teha kahel 
korral, kuna lakk sisse imbub. H. T.

Tallinn hästi kuulda
Nagu Tallinna ringhäälingusaatejaamale naaberriikidest 

Soomest, Lätist ja Leedust teatatakse, olevat seal meie saate- 
jaam väga hästi kuuldav. Samuti teatatakse Kuresaarest, et 
seal Tallinn on Riiast paremini kuuldav, kuigi viimane asub 
Kuresaarele lähemal. Selle juures olgu tähendatud, et Tal
linna jaam ei tööta veel täie energiaga. Kesk-Soomest tea
tatakse sellest hoolimata, et seal Tallinn kuulduvat koguni 
Helsingist tugevamini. .

Kus Tallinnat aga senini väga halvasti on kuulda, see 
on Tartu. Eriti kaebavad selle üle ringhäälingukuulajad, 
kes asuvad Emajõe orus. Seal kuulduvat Tallinn isegi kol- 
melambilise aparaadiga vaevalt-vaevait, peale selle katke- 
liselt.

Tallinna ringhäälingukuulajad aga kaebavad — nende 
kaugevastuvõtu aparaatidega olevat oma jaama tülikas kuu
lata, aparaadid kippuvat omavõnkumisele.
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Reguleeritava kõrgeoomilise takistuse valmistamine

Iga lambitüüp nõuab enam-vähem erineva 
suurusega siliittakistust, mispärast lampide vahe
tamisel tuleb vastavalt muuta ka siliittakistust. 
See on kõige otstarbekohasemalt teostatav regu
leeritava kõrgeoomilise takistuse abil.

Takistused, kus tarvitatakse metallist libisevat 
kontakti, jätab see lühikeseajalise tarvitamise jä 
rele takistusele jälje, muutes seega enam-vähem 
takistuse suurust. Teistsuguse ehitusega takistused, 
näiteks, kus tarvitatakse sitket suure takistusega 
massi, pole ka paremad.

Allpool kirjeldatav takistus on vaba kõigist 
eelnimetatud puudusist. Ta koosneb õhukindlalt

suletud klaastorust {joonis 1 A), millesse on ase
tatud siliitpulk B. Klaastoru alumine osa on 
täidetud elavhõbedaga C. Toru otsad suletakse 
vaskkapslitega D, millest üks ühendatud süüdiga, 
teine elavhõbedaga. Kõik see on kinnitatud 
pöördava võlli F külge. Toru keeramisel voolab 
elavhõbe süüdi ja klaastoru vahel kõrgemale, 
muutes seega takistuse suurust.

Iseehüamiseks vajame:
1. Klaastoru, mille sisemine läbimõõt 1—2 

mm jämedam süüdi läbimõõdust ja 15 mm pikem 
süüdist;

2. Siliüpulk 3—5 m eg o o m i;
3. Kaks toru otsa sobivat vaskkapslit;
4. Skaala, ühes vastava pöörmisvõlliga;
5. Elavhõbedat.
Peale selle vaskplekki, kruvisid jne.
Elavhõbeda hulk määratakse kindlaks katselisel 

teel. Toru verükaalseisus peab elavhõbe ühen
dama mõlemaid kapsleid ning seejuures ühen
duses olema süüdiga ; toru horisontaalseisus peab

elavhõbe, toru põhja kogudes, seisma süüdist 
umbes 1— 2 mm kaugusel. Praktiliselt soorita
takse see nii, et toru võetakse vajalisest pikem, 
sinna valatakse umbes paras osa elavhõbedat ja 
siis korgiga suletakse. Korgi reguleerimisega 
määratakse kindlaks vahe süüdi vahel. Vastav 
korgi asend märgüakse ja kõrvaldatakse siis viili 
abil üleliigne osa.

Ühendused võetakse kas isoleeritud litse abil 
vaskkapsiite küljest või joonisel 2 näidatud viisil 
vaskplekist lõigatud ribade H  abil. Selleks k in
nitatakse plekkribad 2—3 mm paksusele sama- 
kujuüstele ebonütalustele {joonis 1 E). Parema 
kontakti saavutamiseks plekkribade ja vaskkapsiite 
vahel võib skaala ja montaažplaadi vahele asetada 
vedru, mis kapsleid tugevamini vastu plekke su
rub. Viimasel juhusel on veel see paremus, et 
on vähem karta toru nihkumist elavhõbeda ras
kuse tõttu ebasoovitavasse seisangusse, mis võib 
väga kergesti ette tulla, võttes ühendused isolee
ritud litse abil. P. Sammet.

Friktsioon-jootmetall
Ajakiri „Popular Wireless“ toob septembri 

numbris juhatuse metallisulatise valmistamiseks, 
mis sulab lihtsalt mõnd karedat asja vastu hõõ
rudes. See sulaüs, amalgaam, sobivat mitte üksi 
tundlikkude detektorkistallide pesakestesse kitti- 
miseks, vaid ka metallide jootmiseks, kui sellelt 
tugevust ei nõuta. Sulatis koosneb neljast kaalu
osast seaünast, kahest kaaluosast vismutist ja 
kolmest kaaluosast elavhõbedast. Sulatamiseks 
on vaja kaht tiiglit (sulatusnõud). Ühes neist 
sulatatakse piirüus- või gaasitulel vastavad osad 
tina ja vismuüt; see sünnib seni, kui mõlemad 
metallid ühüaselt sulad. Siis segatakse sulatis 
puupulgakesega häsü segi ja valatakse teisi tiig- 
lisse, milles elavhõbe. Nüüd segatakse või rapu
tatakse segu seni, kui ta tardub. Nii saadud 
amalgaam omab hõbehalli värvi ja on pehme, 
peaaegu taignasarnane. Kui nüüd seda massi 
metalli, kivi või muud sarnast keha vastu 
hõõruda, sulab ta või muutub vähemalt nii peh
meks kui värske klaasikitt.

Tina ja vismuti sulatamisel tuleb hoiduda liig 
kõrgest temperatuurist.

Joodetavad metallid peavad olema täitsa puh
tad. Sulaüst tarvitades tuleb mõnes suhtes olla 
õige ettevaatlik. Tuleb hoida, et seda kusagile ei 
pudeneks. Ta aur on tervisele kahjulik, kuna 
segu elavhõbeda tõttu kergesti liitub iga metalliga, 
mis mõnigi kord võib olla ebasoovitav.
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Vetnnr lambipesa
 ̂Praktika on näidanud, et mõned lamiDid väga 

keijgešti, helisema hakkavad, mis tihti võib minna 
isegi nii kaugele, et vastuvõtt sääraste 'lam pi
dega muutub täitsa võimatuks, sest lambid heli
sevad iga väiksema liigutuse juures, nagu pöör- 
kondensäatorit keerates, p oo le ,‘reguleerides jne.

Selle põhjuseks on neis lampides väga pin
guli ’̂tõmmatud hõõgniit, mispärast küllalt on 
juba väiksemastki akustilisest võnkumisest, et seda 
võnkuma panna.

^Mainitud asjaolu võib mõjuda ka lambi elu
eale, sest säärased lam bid^on  põrutuste suhtes 
väga tundlikud.

(Sellele põhjeneb ka n. n akustiline reaktsioon, 
s. 0 "hähtus, et valjuhääldajast tulevad helilained 
sää'rasg lambiga kokku puutudes lambi hõõgniidi 
ikka tugevamini võnkuma panevad, nii et lõpuks 
valjuhääldajast kuuldub ainult ühetaoline vali 
toon, mis matab kõne või muusika.

iKoigist neist asjaoludest hoidumiseks on tar
vitusele võetud vetruvad lambipesad.

Sarnase lambipesa ehitus on väga lihtne.

Pesa kokkupanemine sü n n ib j’ärgmiselt: Põ
hiosa kinnitatakse paigale; siis täidetakse välja- 
sak u d  avaus kummkäsnaga, mille peale aseta
takse sokkel. , Puksid ühendatakse isoleeritud 
litse abil klemmidega B. Lõpuks kinnitatakse 
sokkel veel risti üle käivate kummpaeltega C

Joonis M-  ̂ . f . . , .

{'oonis 3), mille otsad kinnitatakse aukudesse A 
keeratud kruvide alla. ’ Sokli paigalt ni£kumine 
pole seega enam võimalik. Joonis 3 küjutab 
valmis pesa läbilõikes. Tarvisminevaid kuiiimosi, 
käsna ja paela saab osta igast apteegist või 
rohukauplusest. Kummpaelad ei tohi (äia liig 
lühikesed, sest et siis sokkel surutakse tugevasti 
käsualusele, mille all tunduvalt kannatab pesa 
vetruvus.^

Säärase pesaga on suurepäraselt korda läinud 
alul nimetatud nähtusi kõrvaldada. y,.

Aineil P. S.

Joonis 1. Joonis 2.

Joonisel 1 antud mõõtudega 6—8 mm paksuse 
kõvakummiplaadi keskele saetakse vineersaega 
35 mm läbimõõduga ümmargune auk. Peale 
selle puuritakse neli 1 - 2  mm auku A, kuhu 
keeratud kruvide alla hiljem kinnitatakse kummi
paelad.

Väljasaetud ketta kasutame lambisokliks (Joo
nis 2 )\ seepärast peab ta puhtalt välja saagima. 
Soovitatavam oleks, et sokkel oleks umbes 1—2 
mm võrra väiksem kui väljasaetud avaus, nii et 
ta lahedalt sinna mahuks. Kettasse puuritakse 
4 auku lambi pukside jaoks. Vastavad mõõdud 
on antud joonises 2 .

Nüüd kinnitatakse põhiosa igasse nurka laia- 
pealised kruvid või klemmid B (joonis 1). Au
kude D  abil kinnitatakse pesa montaažplaadile või, 
kui pesaeralditarvitatakse,kõvakummist aluse külge.

Mõni sõna algajaile
Et „Raadiio" lugejale seas on hea kogu.ke iseehita- 

jaid  ja  paljud veel selleks soovivad saada, siis arvan, 
et am atööri kogemused, kes paar aasta t ehitamistega 
rähelnud, võrksid olla mõnelegi näpunäiteks.

Aparaati ehitama asudes püüdsin võiimali.kul.t kõi'l; 
osad ise valmistada.

Raadio käsiraam atu järele arvutasin pöörkonden» 
saatorite suiuruse ja tegin .1000 ja  500 cm ikondensaa- 
torid. Materjaliiks kasutasin tsimgitud raudple^kki ja 
raam iks kokkusulatatud grammofoniplaate. Üksjikute 

plaatide vaheks jätsiai 1 mm, mille tõttu  plaate läks roh 
kem, kuid plaatide vahe reguleerimine õnnestus hästi.

Poolideks tegin lapikpoolid papi peale 0,5 mm 
traadist.

Sarnase aparaadiga, milles 1 reaktsiooniga audion 
ja madalsagedu&kõvendaja, kuulsin rahuloldavalt pea 
üle kogu Euroopa. Kastiks tarvi.tasin ’kuusepuust kasti 
ja kõrgesagedusvoolu eriliseks isoleerimiseks ei teinitd 
midagi.

P ärast ostsin vabrikuikondensaatorid ja poolid, loo
tuses, et hakkan kuulma veel paremini, kuid suureks 
üllatuseiks leidsin, et vabrikuikondensaatoritega jaam ade 
otsimine oli palju raskem ja kärgpoolidega lühiikese- 
lainelisi jaam u hoopis ei ikuiilin'ud.
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Haapsala raadiojaam. Saateaparaat.

P ärast selgus, et odavad lakitud saksa pooliid 
reaktsiooni juures tarvitam iseks üld&e ei kolba ja isegi 
4-lambiliste vabri'kua.paraatidega midagi ei kuule.

Hoopis teine asi on kohe, kui tarv itada inglise- või 
om atehtud poole.

Üldse töötavad om atehtud poolid väga hästi, vähe
malt sam a hästi kui kõige parem ad ostetud; sealjuures 
tulevad nad aga mitu korda odavam ad. Kõige parem 
on poolid naelte kohalt puuvillaniidiga kokku köita; 
siis, püsivad nad. hästi kõvasti ilma mingisuguse kere ja 
lakita. Alusteks on kõige parem ad kärgpooli alused, 
sest siis saab neid igal pool tarv itada.

Pöörkondensaatorite ehitamine on väga tüliikas ja 
kulu On pea sama, mis osteski, pealegi ei saa need kuigi 
tiägusad. Valm istada võiks vast mika-pöörkondensaa- 
toreid, kuid nende valmistamise õpetust pole veel il
munud.

Odavate pöörkondensaatorite ostmisel tuleb tähel-e 
panna, et plaadid kokku ei puutuks, mida väga tihti 
ette tuileb, kuid raske kõrvaldada. Parem  m aksta juba 
natuke rohkem ja osta hea rootsi või T artu  telefoni
vabriku oma, millised minul on töötanud laitmatult.

P. M.

Kirjad toimetusele
Amatöör ummikus

Amatöör ehitab raadioaparaati. Jõudes sellega lõpule, 
on tarvis katsuda, kas aparaat üldse töötab. Kuid selle 
juures ähvardab aparaadi konfiskeerimise hädaoht. Sellest 
järgmine näide: Keegi tõmbas antenni suuruse mõõtmiseks 
üles nöörist antenni. Samal päeval ilmus politsei, konfis- 
keerides aparaadi, mis oli pakitud olekus, kuna anoodpata- 
rei hoopis puudus. Sellest järgneb, et aparaati pooleliolevas 
ja kasutamata olekus ähvardab sama hädaoht, kui salaja 
ringhäälingut kuulates. Et sellest pääseda, peab muidugi 
olema posti peavalitsuse tunnistus, viimast ei saa aga muidu, 

•kui aparaat proovitud. Proovikotta pole aparaati aga või
malik saata sarnasel kujul, kus osad on puulauakesele mon
teeritud ja omanikul endal teadmata, kas aparaat üldse töö
tab. Aga aparaati ilma proovimata täielikult valmis ehitada 
pole ka võimalik.

Kas on tulevikus loota väljapääsu sellest ummikust?H. T. Elvas.
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Raadioamatööride koodeics
Amatööride poolt tarvitatavad telegrafilised lühendused

Järgnevaid mõistatusesarnaseid ja humooririkkaid FB 
lühendusi tarvitavad terve ilma amatöörsaatjad GA 
ja on neile rahvusvaheliseks läbikäimisabinõuks. GE

GGLühendus Tähendus GLD
ABT Umbes (about) GN
B4 Enne (before) GND
CB Vasta (come back) HI
CLD Kutsutud (called) HR
CLG Kutsudes (calling) HRD
CUA Nägemiseni (see you again) HV
CUD Võiks (could) HW
U Teie (you) ND
UR Teie [oma] (your) NM
VY Väga (very) OK
CUL Nägemiseni pea (see you later) OM
CUM Tulge, saatke (come) OW
CRD ’ Kaart (card)
DX Suur vahemaa [kaugus] PSE
ENAF Küllalt (enough) RITE

Töötab hästi (fine business)
Alga (go ahead)
Tere õhtust (good ahead)
Alates (going ahead)
Rõõmus (glad)
Head ööd (good night)
Maaühendus (ground)
Naer
Siin (here)
Kuuldud (heard)
On olemas (have)
Kuidas (how)
Midagi parata (nothing doing)
Ei midagi enam (nothing more)
Kõik korras (all right)
„Vanapoiss“ [sõbralik väljendus] (old man) 
„Vanatüdruk“ sõbralik väljendus (old

woman)
Palun (please)
Kirjutama (write)

Haapsalu raadiojaam. Auoodiagreg’aat.
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Pöörkondensaatorfi nupu ja 
skaala is^valmistamine

Pöörkondensaatorite lihtsamate ' skaaladega 
nuppude hinnad ulatuvad kuni 250 margani. Et aga 
nupp' ise valmistades vast ainult mõnikümmend 
märic-a maksma läheb ja ostetust sugugi halvem 
pole,' selleks siin väike isevalmistamise juhatus.

! Võetagu 70—80 mm läbimõõduga grammo- 
fonipiaadist lõigatud sõõr ja puuritagu sellesse 
kaks^ 2—2^5 mm augukest umbes 2 cm kaugu- 
seie 'sõõri äärtest (joonisel Z);; D^. Puuritud au
kudest kinnitatakse sõõr vastavate kruvide abil 
4 ^ 5 " Gm‘, läbimõõduga eboniitketta külge nii, et 
mõlema sõõri keskpunktid asuksid ühisel sirgjoo
nel, Et aluniine sõõr pealmisega saaks tugeva
mini ühendatud, võib sõõrid enne ühtekruvimist 
mingi kleepimisainega kokku liimida. Enne ebo- 
niitsõõri külgepanekut tuleks sellele raadiuse 
sihis puurida auk nupu kondensaatori teljele kin-

RU Kas olete (are you)
SA Ütelge, ütlema (say)
SPK Säde (spark)
SUM Mõned (some)
2 NTE Sel ööl (to night)
2 (to)
THOT Arvasin (thought)
TT Et (that)
WRK Töö (work)
WUD X  Oleksite" (would)
73’ S Parimaid tervitusi (best regards)

R1
R2
R3
R4
R5
R6
R7
R8
R9

Märgid hääletugevuse kohta
Vaevalt kuulduv 
Raskesti arusaadav 
Nõrgalt kuulduv
Kuulduv. Morsimärgid loetavad 
Lahedalt kuulduv 
Kaunis tugevasti 
Tugevasti
Ebameeldivalt tugev 
Valjuhääldaja tugevus

Andmed võetud 
„Internaciona Radio-Lexiko’s t‘

Riia ringhäälingu-saatejaam.
Kõrvalolev pilt kujutab Riia ringhäälingu-saatejaama 
välisvaadet tema 1. aastapäeva puhul 1, novembril
1. a. Lähemais numbreis toome Riia jaamast kirjel
duse ühes piltidega. Tallinna jaama kirjeldus ilmub 

järgmises numbris.

nitamise kruvi jaoks. On sarnane nupuke val
mis, tuleb tema keskpunkti puurida kondensaa
tori teljele vastav auk, millega meil skaalata
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Kukutatud jumalad
I

— Palun e ttev aatu st . . . 200 000 volti ja  Ohmi 
seaduse jä re le  sam a palju  am preid  . . . Tapab in im ese 
kui k ärbse  . . . E ttevaa tust — avan voolu!

Raadio-jum al tõukab teh tu d  ükskõ iksusega avam is- kangi. Kaks m ootorit läheb  hu ludes käima, paisates 
daam jde lum ivalgeile riideile  m usta tolm u.

Ü m berseisjate näod ta rd uv ad  tum m as austuses. 
U urivad p ilgud  ris tlevad  m ootori tolm us arg liku  küsim usega :

— M illised lained  nüüd  tu le v a d ?  H ertzi omad või lihtsalt n ii?
Küsimus jääb  vastam ata. Raadio-jum al ei luba 

tühistel asjadel end segada  — ta teg evu s on püha, 
A egam isi astub ta võtm e juurde , aegam isi langetab  ta 
käe läikim a hõõru tud  kangile . . . ja  . . . k õ rvu luk us
tava rag inaga paiskub  sädem ete juga.

Mulje on m asendav . L ahkutakse vaikides, kõnel
dakse sosinal . . .— R aadium i nägite  ?

— No ja . . . A stusin  m ingi riistapuu  juu rde  —
sarnanes um bes kringlile — küsisin  . . . kas siin on 
te ie  raad ium ? T em a kui m eeletu  minu ju u rd e :  Mis
te nüüd, see  on ju  om ainduktsioon . . .

— Aga teie ?
— M ina? V aatasin, vaatasin , sülgasin ja läksin  

m inem a . . .
II

M öödus aastat v iiste is tküm m end  . . .
Kus on nüüd  ligipääsm atult sa lapärased  raadio- 

jum alad  ?
Nad on kadunud, k ustu sid  tehn ika p im estavas 

õitsengus . . . ses t . . . ses t kes siis nüüd  ei tunneks ra a d io t!
Nüüd vastab  iga esim ene vastu  ju h tu v  kooliõpilane teie küsim usele selgelt, täpselt ja asjalikult, k e rg e lt 

n aera tad es teie ajast-m ahajääm ise üle :
— Raadio, see on väga lihtne . . . L ainete püü d 

m ine M arconi ja  Jo u le’i seadu ste  jä re le  . . . Laine 
aga koosneb  poolist ja  kondensaa to rist . . .

— Aga kas te tea te?  . .
- -  Mida siin tead a?  Pool, see  on niisugune ro h e 

line . . . K ondensaato r on keeram iseks . . . Kahe- 
küm nendam al k raadil on jazz-band, neljaküm nekol- 
m andam al ooper . . . See on kõik  . . .

kondensaatori nupp oleks valmis. Et nuppu 
oleks parem pöörata, võib eboniitsõõri ääred 
sooniliseks viilida.

Skaala valmistatakse paberist ja kleebitakse 
nupule või aparaadi monteerimisplaadile. Skaala 
võib olla kas täissõõr, poolsõõri (joonisel kaar 
AB) või koguni loogakujuline (joonisel jämedama 
ja punktjoone vahel), mis jagatud 100— 180 osaks. 
Et paberilt jaotusjooned aja jooksul ei kustuks, 
võib paberi katta kummiaraabiku või tselluloid- 
atsetooni lahuga. Kleepides paberist skaala nu 
pule, resp. monteerimisplaadile, märgime vasta
valt kleepimisviisile monteerimisplaadile, resp. 
nupule, noolekesed Ai resp. N. Kui noolekene 
N  asub nupul, tulevad skaala jaotised joonistada 
vastupidi, s. 0. nii, et nad asuksid noolekesele 
lähemal. — ar.

T e o lete rõhutud  v een d u m u sest enda vaim lises 
arm etuses ja  vaikite. Kooliõpilane kõneleb  nii uskum a- 
panevalt, et te hakkate  ted a  p idam a uuestisünd inud  
raadio-jum alaks.L oom upärase id e e d e  assotsiatsiooni tõ ttu  tu levad  
teile m eelde k u k u ta tu d  raadio-jum alad ja  te küsite  
a rg lik u lt:— Kus on siis teie e ritead lased?

— N eid pole . . .  ei tea, pom iseb kooliõpilane — 
m ida peak sin  m a n en d eg a  teg em a?

III
V anasti oli eritead last le ida  hoopis k erg e . T e 

läksite  linna ja  o tsisite  masti. Seda m itte leides pöör- 
site m öödam inejate p o o le :

— Kus on teil siin m ast ? Säärane p ikk , nööridega . . .
— M ast? T e küsite  seda, kus õhutelegraf lehm a 

m aha lõ i?  O lge lahke, see  on seal . . .
K uid  katsuge oma naiiv i küsim ust k o rra ta  p raegu  . . .
— M ast? P ik k ?  N ööridega? Ö elge om eti kohe, et an tenn , m is te asjata v ig u rd a te  . . .  ja millist te õieti 

k üsite  — m eil on n e id  igal katuse l tükki kolm  . . v.— O leksin  soovinud eritead lasega  . . .
— Nad on kõik eritead lastega . . . K uid  ärge neid  

kuulake . . . Mulle soovitas ka  üks küll seda, küll 
te ist . . . V ähendage d ekrem en ti ja  fukoovoole, se le 
tas . .  . A ndis skeem i . . . Mina ehitasin, vähendasin  
kõ ik i reostaate, tõin d ekrem en d id  välja — m itte  apa
raati ei saanud  ma, vaid  k om pvek i . . .  Ja m is te ’s 
m õ tle te?  Kõik kolm  lam pi põ les läbi . . . Seal on te 
e r ite a d la n e !

T e hu igu te  linna p id i õhtuni, kuni juhusliku lt sa 
tu te k u u lu tu se le :

Eriteadlane 
parandab mõõdukate hindadega liha- masinaid, lapsevankreid ja  kõige uuemat süsteemi raadioaparaate

IV
R aadioilm  on viim ase v iie te is tküm ne aasta jooksul 

m uutunud  tundm atusen i. Raadio pole .enam  saladus, 
mis tu ttav  ainult p iira tud  ei'iteadlaste ringile, ja  tungib  
iga p äevaga jä r je s t rahvahulkadesse , m uu tu des iga 
päevaga odavam aks, tõo tades iga  päevaga uusi en d is
test m eelitavam aid  perspek tiive .

R aadio trium fi m e m tiidugi võim e ainult terv itada. 
K uid m e ei tahaks, et iga kuk u ta tu d  raadio-jum ala 
asem ele  k e rk ik s  om a tosin  p isikesi jum alakesi.

V ähe on n e ist asjaarm astajaid, k es  — arm astavad  teooriat. O lgu nii, m e ei h akk a  seda peale sundim a. 
K on tsertide  kuulam iseks pole ju  seda  lõppude-lõpuks 
vajagi. K uid  o rie n tee ru d a  võrd lem isi k ee ru lis te s  nähtustes, mis vastuvõ tjas ilm siks tu levad , on kas või 
kõige algelisem a teooria  tundm iseta  hoopis võim ata. 
P rak tikas juh tub  väga sagedasti, e t am atöör jändab  
aparaad iga p äev ad e  kaupa, o tsides m ingit v iga, jändab  
nädala, k aks ja  ikk a  asjata, sest e t tal teo ree tilise lt on 
tundm ata  kõ ige lih tsam adki asjaolud.

S eepärast, kui te tahate o rien tee ru da  selles, mis 
te ie  aparaad i kastis sünnib  — tutvunege teooriaga. 
P üh en dag e  sellele  tund, p aar nädalas — ühesõnaga 
vä ike  osa teie v ab ast ajast. L ugege ajakirju, raam a
tuid, püüdes lõpuks ise  sele tada üht või te is t nähtust.
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Ringhääling nelikiimmerid aastat tagasi
A m eerika k irjan ik  E d w a rd  Bellam y, kes elas a. 

1850—1898, pan i läinud sajangu  80-datel ja  90-datel aas
tate l kog u  h a ritu d  ilma im estam a oma tööga „T agasi
vaade  aastal 2000 aastale 1887“. B ellam y laseb  oma 
rom aani kangelase  W esti 1887. a. langeda  varjusu rm a 
sa rn asesse  o lukorda, m illest ta ära ta takse  a. 2000.

M eid võ ik s tem a töös eriti h uv itad a  kõnelus W esti 
ja  dr. L e e te ’i tü tre  vahel, k e lle  ju u res  ta on külaliseks.„N üüd jõu ate  m u usik a tu pp a“, ü tles E dith  ja  m ina 
jä rg n es in  tem ale ruum i, m is oli läbi ja  läbi p iiust, ilma 
tap e tite ta ; k a  p õ ran d  oli p o lee ritu d  puust. Ma valm is
tasin  en d  e tte  kõ ige  kum m alisem ate m uusikariistade 
nägem iseks, om eti ei m ärganud  m a toas m idagi sarnast, 
m ida kõ ige suurem ag i ku ju tlusvõ im ega oleks võ inud  
p idada m u u s ik a riis ta d . Oli m ärgata, e t m u k o h ku nu d  
ilm e teg i E dith ile  erilise lt nalja.jjPalun tänasest k av a s t jä re le  v aad a ta ,“ ü tles ta mulle 
k aarti u la tades, „ja m ulle ü te lda, m is T eile kõ ige enam  
m eeld ik s. Kell on p raegu  v iis .“

A ntud  k aa rt k and is  k uu päeva  12. sep tem b er a. 
2000 ja  sisaldas suurim a k on tsertp rogram m i, mis m a 
iial näinud. T a oli v äga  p ik k  ja  m itm ekesine, sisa lda
des erak o rd se  a rv u  soolosid, duette  ja  k v a rte tte  vo- 
kaal- n ing  instrum en taa lm uusikast n ing  hu lga  o rk e s tr i
kom posits ioone. Sattusin  kum m alise kava ju u re s  seg a
dusse, kun i E dith i roo sa  sõ rm eo ts osutas ühele erio sa
konnale, m ille ju u res  seisis m ärku s: „kell 5 pea le  lõu 
n a t .“ N üüd m ärkasin  ma, e t kogu  m ääratu  p rogram m  ula tus te rv e k s  p äevaks ning jag un es k aheksküm neks- 
neljaks osaks, m illest igaüks vastas ühele  tunnile. Jaos 
„kell 5 peale  lõ u n a t“ oli vähem  arv  tü k k e  ja  m a tähen dasin  ühele  orelikom positsioonile , mida m a soovisin  
kuu lda.E dith  palus m ind is te t võtta , astus ise läbi toa 
ning käänas, nagu  m a tähele võ isin  panna, paari nuppu  
ja  o tseko he  täitus tuba  oreli m ahedate  helidega.

„S u u rep äran e ,“ h üüdsin  ma, k u i v iim ane v ägev  
ak o rd  oli aegam isi vaik inud . „Ü ks Bachi taoline p id i 
kü ll see  m ängija olem a. K uid  kus asub  õieti siis see  
m u u s ik a riis t? “

„Palun, oodake v ee l silm apilk ,“ ü tles E dith , „ma 
tahaksin  T eid  v ee l h eam eelega  kuu la ta  lasta  üh t võ
luv a t valssi, enne ku i Te m ulle hakkate  küsim usi esi
tam a.“ Kui ta sed a  ütles, täitus tuba  suveöö liku lt nõi
duslikkude v iiu litoonidega. Kui ka  v alss oli lõppenud , 
ü tles ta: „M uusika ju u re s  po le  m idagi saladuslikku,
nagu  T e  näite  a rvava t. T a ei tu le m itte h a ld ja te lt ega 
näk ineidude lt, v a id  erilise lt o sava telt in im kätelt. Meie 
olem e k ok kuho id likkuse  la ien dan ud  k a  m uusikale. L in
nas on tea tav  arv  k on tsertsaa le , m ille akustika täieli
k u lt k ok k u k õ la sta tu d  m itm esuguste  m uusikaliik idega. 
Need saalid  on te lefoni kaudu  ü hen du ses kõ ik ide kor
teritega, m ille elan ikud  nõus on v ä ik es t m aksu  m aksm a.

A astat kakste istküm m end  tagasi koosnes raad io 
jaam ade alam tehniline  personaal teooria  tundm ise 
m õttes väga v ähe  või õigem ini hoopis harim ata isikuist. 
M õned aga m õtlesid  välja om a teooria  Neil oli kõige 
m etsikum , k u id  siisk i k in d e l teooria n ing  süsteem . 
S ääraste k od uk asv anu d  teooriate rakendam ine m õni
k o rd  lausa üllatas. „E ritead lane“ leid is vea  m õne m i
nuti jooksul, k õ rv a ld as  selle, reg u lee ris  aparatuuri ja 
ju h tu s , et iseg i tä iendas seda  Ei saa salata, et siin peale 
teg elikk ud e  k og em u ste  e ten das om a osa teatav süsteem .

Nüüd on teooria  avatud  igaühele. Meil jääb  ainult, 
k asu tades kom m et uue aasta puhul õnnitleda, soov ida 
T eile  ed u  teoorias. Ja T e  n äete , e t see  pole sugugi 
vähem  h uv itav  kui k o n tse rd id  ja, m is peaasi, ta on 
lõpm ata u u t pakkuv . £ .

Igas ühes n e is t on nii palju  m uusikuid , e t n en d e  ees
k av a  u la tub  te rv e k s  k aheksk üm nek sn e ljaks tunniks. 
Selle ju u re s  on igaühel n e ist täita ainult vä ike  osa. T ä
nases kavas võ ite  le ida  neli erilist kon tserti. Igaüh t 
n e ist võ ite  T e kuulda, m illeks T eil on vaja ainult lit
suda nupule, m is T e id  traad i kaudu  vastava saaliga 
ühendab . M uusikatükid  on nii valitud , ei igaüks igal 
ajal võib  leida oma m aitse le v a s ta v a t.“

„Ma usun, p rl. L e e te ,“ ü tlesin  mina, „kui k a  m eie 
juba  sarnase id  sisse sead e id  oleksim e tundnud , m ille abil 
igal ajal m itm esugust m uusikat kodus võib  kuulata, 
siis oleksim e küll a rvanud  inim liku õndsuse juba ole
v a t saavu tanud  n ing  jä tn u d  edasp id ise  parem uste le  
p üü dm ise .“

„Ma ei suuda  iialgi õieti ku ju tleda, ku idas T eie  
k aasaegsed , k es  m uusika jä re le  ta rv id u s t tundsid , suu t
sid  k annatada selle  ta rv e  vanam oelist rahu ldam isv iis i,“ 
vastas E dith . „Parem  m uusika oli m asside le  tä iesti 
kättesaam atu  n ing  jõukam ailg i selle  nautim ine seo tud  
suurte  ku ludega ja  ebam õnusustega, võim aldatud  ainult 
lüh ikest aega, mille k in d lak s m ääranud  k eeg i võõras. 
Näiteks T eie  k o n tse rd id  ja  ooperid . Kui vastum eelne  
võ is olla ühe võ i paari m uusikatük i pärast, m is T eile  
m eeld isid , tun d id e  k aup a  ebam õnusalt is tud a  ja  kuu la ta  
asja, m is T eile  v õ isid  olla k og un i v astum eelsed . Nüüd 
aga võim e sa rn ased  k o h ad  lih tsalt välja jätta. K es o leks 
se l ajal, k u i näljane ta  k a  o leks olnud, sööm isest osa 
v õ tnu d , k u s  ta su nn itud  o leks o lnud  kõ ike sööm a, m is 
lauale tuleb . Ma tisun, in im ese kuulm ine on sam a tun d 
lik  ku i m aitsm inegi. T eil oli ra sk e  h ead  m uusikat 
kuulata ja  sagedasti p id ite  T e  kod us in im este  laulu ja  
m ängu kuulam a, kelle l oli kõige p iiratum  võim e sel alal.“ 

„Nii ta o li,“ vastasin  mina, „suurem ale  osale m eist
oli ainult sellane m uusika k ä tte sa a d a v .“

„Oh ja ,“ ohkas E dith , „nii pole ka m idagi iseä ra 
likku, e t in im estel siis oli nii v ähe  h uv i m uusika v as tu .“ 

„Nagu ma aru sain ,“ ü tlesin  mina, „täidab see  p ro g 
ram m  kog u  24 tundi. K es aga kuu lab  m uusikat näiteks k eskö ö st h om m iku n i?“

„Siiski pa ljud ,“ vastas E dith . „Me kuu lam e sed a  
igal tunnil. Kui e ttek and e id  k eskö ö st hom m ikuni ei 
kuu la  k eeg i m uu, siis vähem alt h a iged  ja  unevaesed . 
K õik m eie voodid  on v arusta tu d  te lefoniseadetega, m ille 
abil iga u netu  võib  kuulata m uusikat, m is tem a m eele
olule v astab .“

„On siis se llane seade  ka  m inu to a s ? “
„Ja m uidugi — n ing  kui hajam eelne m a om eti olin, 

et m ul m eelde  ei tu ln ud  T eile  sed a  öelda eile õh
tul. Mu isa näitab T eile  aga sed a  enne, ku i T e täna 
v oo d isse  h e ida te . Ma usun , et T e  k uu ld e to ru ga  k õ rv a  
ju u re s  käega lööte igale v astum eelsele  m õttele, misT e id  võiks teha  ra h u tu k s“ ------- — — —

Nii nägi B ellam y m eieaegse t ringhäälingu-kon tserti 
e tte , ainult traad itu  ü leandm ise tehn ikan i ei u la tunud  
tem a kujutlusvõim e.

Raadio ohver
Pariisis jooksnud hiljuti, jutustab „Frankfurter Zeitung“, 

keegi mees politsei vahituppa abi paluma, sest ta korteris 
olevat vargad. Ta olevat nimelt õhtul koju minnes ukse 
avamisel kuulnud toast võõraid hääli sosinal kõnelevat. 
Kui politseinikkude salk selle peale ettevaatlikult korteri 
tungis, kuulis ta samu hääli, kuna varastest polnud aga jäl
gegi. Alles pika otsimise peale leiti sissemurdjad: see oli 
raadio-valjuhääldaja, mille korteriomanik kodust lahkudes oli 
unustanud ära lülimata ja nüüd kohusetruult Eiffeltornist 
saadetavat loengut edasi andis.
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Raadiolubade andmise uus kord
Senised load kaotavad maksvuse 1. veebruaril 1927. a.

Uusi lubasid häkkavad välja andma ja  kasuiamismaksu võtma Tallinnas, Tartus ja  Narvas telefonivõrkude, teisteskohtades postkontorite ülemad.
Kõik isikud ja asutised, kellel praegu load olernas, on 

kohustatud oma endised load harilikus korras 1. veebruariks
Tallinna ringhäälingu-saatejaam avatakse raadiokomitee 

22. detsembri 1926. a. otsusel avalikuks maksuliseks kuula
miseks 1. jaanuarist 1927. a. Sellest päevast hakatakse 
raadioabonentidelt, ka neilt, kellel ringhäälingu vastuvõtte- 
aparaadid üles seatud juba varemini posti peavalitsuse või 
teedeministeeriumi antud lubade põhjal, arvama ringhäälingu 
kasutamismaksu. Maks peab tasutud olema 1. veebruariks 
1927. a. Kõigil abonentidel, kes selleks tähtajaks maksu 
pole õiendanud, tühistatakse nende kasutamisload posti pea
valitsuse poolt ja nende vastuvõtteaparaatidega toimetatakse 
raadioseaduse § 16 kohaselt, s. o. aparaadid konfiskeeritakse.

Seni andis lubasid raadio vastuvõtteaparaatide ülessead
miseks ainult posti peavalitsus. Teedeministri raadio saate- 
jaamade ja vastuvõtteseadete kohta antud määrusega („Riigi 
Teataja“ Nr. 61 — 1926. a.) on lubade andmine nii kindla- 
kohaliste kui rändavate ringhäälingu vastuvõtjate jaoks 
pandud kohalikkude postiametkonna asutiste peale. Selle 
määruse ja raadiokomitee otsuse alusel hakkavad nimetatud 
lubasid andma ja maksu võtma Tallinnas, Tartus ja Narvas 
telefonivõrgud, kõigis muudes kohtades aga posti-telegrafi- 
telefoni kontorite ülemad*). Posti peavalitsus on selle otsuse 
teostamiseks oma asutistele teinud korraldused, mille alusel 
lubade andmine ka tegelikult sünnib.

Raadioaparaatide jaoks, mis on määratud ajakirjandus
liku informatsiooni ja majanduslikkude teadete vastuvõtmi
seks, annab endiselt load posti peavalitsus; saatejaamade 
avamiseks annab lubasid teedeminister.

*) Aparaatide maks on aastas lampaparaadilt 1800 mk. 
ja detektoraparaadilt 600 mk. Maksu võib tasuda ka pool
aasta viisi.

nimetatud postiametkonna asutistes uute vastu vahetama
Loa saamiseks tuleb vastavale asutisele esitada 20 mar

gaga tempelmaksustatud palve, mis peab sisaldama andmeid:
1) aparaadi süsteemi, 2) kasutamise otstarbe, s. o. kas apa
raati soovitakse üles seada ringhäähngu kuulamiseks või 
muuks otstarbeks, ja 3) kasutamisviisi, s. o. kuidas mõel
dakse aparaati kasutada, kas koduseks (perekondlikuks) 
kuulamiseks, avalikuks demonstreerimiseks, lõbustuskohtades 
ülesseadmiseks jn e .; 4) peab olema üles antud loavõtja 
alaline aadress

Iga üksiku täisealise isiku sooviavaldusel peab tingimata 
juures olema väljavõte isikutunnistusest; alaealise sooviaval
duse juures täidab isikutunnistuse väljavõtte aset vastutaja 
isiku või asutise allkiri.

Teine tarvilik dokument on aparaadi või selle tüübi 
proovimistunnistus, mille on kohustatud endale muretsema 
ja ärakirjas sooviavaldusele juurde lisama need, kes linna
des soovivad üles seada lampaparaate. Lampaparaadid 
raamantenni tarvitamisel on linnades proovimisest vabad, 
kuna maal ja alevites ülesseatavad igasüsteemilised vastu- 
võtteaparaadid üldse eelproovimise alla ei kuulu. Endiste 
lubade põhjal ülesseatud aparaatide omanikud võivad esi
algu uued load saada ka ilma aparaadi proovimistunnistuse 
ärakirjata.

Seni rahuldamata ringhäälingu vastuvõtteaparaatide 
sooviavaldused on posti peavalitsus saatnud vastavatele 
kohalikkudele asutistele rahuldamiseks selleks neile antud 
instruktsiooni kohaselt.

j  |E üsim ns nr.|,69. — Miks ei ole soovitav aparaati mon
teerida puldi moodi? K. S. Narvas.

Yastns n r. 69. — Puldikujuliselt monteeritud aparaadi 
sisemusele on raske ligi pääseda ja aparaati monteerida pole 
kaugeltki nii mugav nagu n. n. ameerika viisil monteerides. 
Soovides siiski puldikujulist aparaati, tulevad kõik osad 
monteerida kastist hõlpsasti eraldatavale kallakule plaadile, 
mis peab olema tingimata isoleerainest: kõvakummi, eboniit 
või turboniit. Suur isoleerainest plaat teeb aga aparaadi kalliks ja võttes väiksema plaadi kuhjuvad kõik ühendused 
hunikusse, mis on juba elektrilisest küljest lubamatu, vaatamata sellele, et montaaž väga raskeks muutub. Montee
rides ameerika viisil (eelviimases numbris refleksaparaadi 
montaaž, joonis 2) ei kuhju ühendused ja kallist isoleerainest plaadist on võimalik mööduda.

Küsimus n r. 70. — Palun „Raadios“ nr. 10 kirjeldatud 
nöitrodüüni kohta täiendavalt tea tada: — 1) Kui suure mah
tuvusega peavad olema plokkondensaatorid Cs ja Ce? — 2) Kuhu peab monteerima nöitrodoonid? Joonis 2-sel ei saa 
aru, kus viimased asuvad. — 3) Kuidas saab nöitrodooni 
ise ehitada? — 4) Kui suur on mainitud nöitrodüüni laine
ala? — 5) Kas on veel saadaval kõiki seni ilmunud „Raa
dio“ numbreid? A.-m. Tartus.Yastns n r . 70. — 1) Cs ja Ce mahtuvus on 0,002 MF. —
2) Nagu joonisest 2 näha, on nöitrodoonid monteeritud transformaatorite vahele (tumedad sõõrid). — 3) Nöitrodooni isevalmis- 
tamise õpetuse leiate „Raadios,, nr. 12. — 4) Aparaadi 
laineala on 300—900 m. Valides vastavad transformaatorid, 
võite ta ehitada mistahes lainepikkuse piirides asuva laine
ala tarvis. — 5) Kõiki „Raadio“ numbreid on piiratud arvul 
veel saadaval.

Eüsim tis n r . 71. Oman ultradüünaparaadi. Teatud lainepikkuse vastuvõtmise puhul kuuldub nõrk vile. Kuidas 
saaksin oma aparaati ümber ehitada või täiendada nii, et ta 
ei segaks naabreid? Th., Tallinn.

Vastus n r . 71. Vaatamata nimetatud vilele, mille põh
juseks võiks olla ebaõige võre eelpinge, segab aparaat vä- 
lisantenni tarvitamise puhul ikkagi naabreid. Flewellingi
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lülitusviis, kus aparaadi kiirgamine antenni on takistatud, 
lubaks välisantenni tarvitada, kuid see on kaunis,raskesti 
läbiviidav. Määrus lubab superheterodüün-, tropadüün- ja ultradüünvastuvõitjaid tarvitada ainult räamantenniga.

E ttsim as nr. 72. — 1) Kas ,on „Raadios“ nr. 9 kapat- 
sitiivsete lühiantennide all kirjeldatud inõrraküjuline sisean- 
tenn (joonis 1) antud mõõtudega (läbimõõt 30 cm, 8X2 m pika traadiga) soovitav tarvitada lühikeste lainete, eriti Tallinna 
ringhäälingu vastuvõtmiseks ? Aparaat on kolmelambiline: 
audion, kõrgesagedus-jä'madalsageduskõvendajaga. — 2) Mis
sugune välisantenn oleks seesugusele aparaadile kõige sobi
vam ? — 3) Kas on happevaba tinool raadioaparaadi ühen- 
dusjuhede tinutamiseks kohane ? Kui mitte, siis mida oleks 
kõige otstarbekohasem tinutamiseks tarvitada. — 4) Kuidas 
tuleb „Raadios“ . nr. 12 avaldatud plokkondensaatorite ise- 
ahitamisel kindlaks määrata staniollehtede arv ja suurus ?

A. R. Sürgavere. 
V astus m \" 72. — 1) Kirjeldatud antenn suudab rahul

dada kõige suuremaid nõudeid, kui piirduda lühikeste lai
nete vastuvõ tm isega ." '^  2j Välisantennina võiks soovitada 
ka mõrdantenni, muidugi vastavalt suuremate mõõtudega ja 
horitsontaalselt asuvana (v. „Kogemused mõrdantenniga“ 
„R.“ nr. 9) — 3) Happevaba tinool on igapidi soovitatav ; ei 
tohi ainult tinutamist toimida aparaadi kastis ja isoleerivate 
pindade läheduses, sest need kattuks sel juhusel peene ti- 
natolmuga, mis sadeneb tinooli sulamisel ning kaotaksid 
seega oma isoleerimisvõime Aparaadis tinutamise puhul 
tuleb tarvitada tinutusrasva (retsept „Raadios“ nr. 4) ja ker
gesti sulavat jootmistina, mis elektriärides saadaval traadina 
või peenikese toruna.

K ergcltsalatav jootmistiua.
63,2 kaaluosa inglistina -fS6,8 k. o. seatina: sulamistem- 

peratur 1830 C50 kaaluosa inglistina -j-50 k. o. seatina : sulamistempe- 
ratur 213̂  ̂ C

15,5 kaaluosa inglistina -j-32 k. o. seatina -f52,5 k. o. vis- 
mutit: sulamistemperatur 96*̂  C 

4) Valem plokkondensaatori mahtuvuse arvutamiseks 
on järgmine :

C =_  (n — 1) F . £ kus4 7T . d
C — mahtuvus sentimeetrites, n — staniollehekeste arv, 
F — staniollehekese pindala ruutsentimeetrides, s — die
lektriline jä ä v : parafineeritud paberil on £ =  1,8 kuni 2,6, Tt =  3,14 ja d paberipaksus sentimeetrites. Et aga d on 
käesoleval juhusel raskesti kindlaksmääratav ja s laiades 
piirides muutuv suurus, pole võimalik mahtuvust määrata 
valemi abil. Seepärast tuleb plokkondensaatori suurus kind
laks määrata mõõtmise abil (v. „R.“ nr 9 „Mahtuvste 
mõõtmisest“). Kirjeldatud plokkondensaatori mahtuvus on 
tunduvalt suurendatav kokkusurumise abil, mida võib teha 
mahtuvuse reguleerimisel, kui see mõõtes osutus liig väiksena. 

Küsimus nr. 73. — 1) Tahan tõsta oma neljalambi- 
lise universaalvastuvõtja — 1 k./s., 1 aud., 2 m./s. („Raa- 
dio’s “ nr. 4 kirjeldatud aparaadi täiendus) s e l e k t i i v s u s t .  Kuidas oleks see võimalik ? Kui „Raadio’s “ nr. 5 kirjelda
tud kõrgesagedusaste ette lülida, kas siis lühemate lainete 
vastuvõtt ei kannata ja aparaat ei hakka omavõnkumisi 
saatma? Niisugune aparaat on vist ka raadiomäärusega 
keelatud. — 2) Võtan enda universaalaparaadiga vastu pea
asjalikult üle 300 m pikkustel lainetel töötavaid jaamu. 
Gleiwitzit ja Dortmundi, mis töötavad alla 300 m pikkustel lainetel, ei kuule. Kas on alla 300 m pikkuste lai
nete vastuvõtt mainitud aparaadiga üldse võimalik? Mis 
tuleb selleks teha? Kas T-antenn L-antenni asemel asja 
palju parandab? Või parandavad seda vähema keer- dudearvuga poolid? — 3) Oman lambid: Radio Micro,
Triotron, Philips B 406, Fotos B F 2, Micro-Ampli (kahevõ- 
(ega). Kombinatsioon: Radio Micro (kõrgesag.), Philips B 406 
raudion), Triotron või Micro-Ampli (m-ad. sag.) töötab hästi

madalast anoodipingest (39 volti) hoolimata, olgugi et lam
pide kaaskirjades esinevad anoodipingcd on kaugelt suure
mad. Fotos B F2, mis suure emissiooniga, ei tööta sugugi lõppkõvehduslambina (2-ne mad. sag. aste). Kui aga Phi
lips B 406 (väiksema emissiooniga!) lõppkõvenduslambina 
tarvitada, siis töötab Fotos B F 2  1-se madalsageduskõven- 
dajana. Millega seda seletada? Kas jätkub anoodakkumu- 
laatorist 60 v., või on tarvis veel suuremat anoodipinget?
— 4) Kas on potentsiomeeter, milline teie skeemis („R “ 
nr. 4) ette nähtud, tingimata tarvilik? Hääletugevus selle 
abil ei suurene ja häälepuhtus ka ei jäta soovida — töötan 
valjuhääldajaga ^Amplion“, kasutades kõrgesageduslambina 
Radio Microt. Kui aparaadi ette lülitada teine kõrgesagedus- 
kõvendaja, kas ei saa siis läbi ühe potentsiomeetriga (kui 
kõrgesageduslambid on ühesugused)? Kuidas seda teostada?
— 5) Kas on Eestis olemas asutist, kus läbipõlenud raadiolampe parandatakse? Kas maksab lampe selleks välismaale 
saata? — 6) Milline on transformaatori otsade õige ühendus ? „Raadios“ leiduva artikli järele ei tohi mähiste ühe- 
nimeiised otsad minna võresse ja eelmise lambi anoodi. 
Sellest lähtudes ühendasin S 0 — võrega, S l  — eelpinge, PO — anoodi +  pidemega, P 1 — eelmise lambi anoodiga. 
Kuid Körtinig-transformaatori kaaskirjas on ühendused: S l
— võrega, SO — eelpingega, P 1  — eelmise lambianoo- 
diga, PO — an. p. + .  Milline ühendus on õige? Üldse 
on igas juhatuskirjas eriline ühendamisviis. A. A„ Jõhvi.

Yastus nr. 73. — 1) Selektiivsust tõstab tunduval mää
ral juba aperioodilise antenniahela tarvitamine. Et sealjuures 
aga esimese lambi võreahela kustuvuse dekrement muutub 
õige väikeseks, kaldub esimene lamp omavõnkumisele, mis
pärast ta tuleb nöitraliseerida. Säärane lülitusviis on läbi 
viidud kahelambilise refleksaparaadi juures „Raadios“ nr. 12.
— 2) Kui teil, vaatamata sellele, et aparaadis (antenniahe-las) on kõige vähem pool, s. o. 25 keerdu, ja kondensaator 
käänatud kõige vähema mahtuvuse peale, kuulduvad i k k a g i  
p i k e m a d  lained kui Gleiwitz ja Dortmund, siis peate võtma veelgi pisema pooli või tarvitama lühikeste lainete 
lülitusviisi, s. 0. lülitama pooli ja kondensaatori järjestikku. 
Peaks aga mainitud jaamad, olgugi mitte kuuldudes, asuma 
kondensaatori piirkonnas, mida võite kindlaks teha kuulda
vate lainete põhjal, mille pikkus asub cOO m läheduses, kui 
need asuvad kondensaatori l õ p p k r a a d i d e l  või k e s k e l ,  
siis on nende jaamade mittekuuldavuse põhjuseks see, et 
aparaat, resp. kõrgesageduskõvendaja, ei tööta niivõrd lühi- 
kesil laineil. Abi võib tuua vastavam esimene lamp, näiteks 
kahevõrelamp kaitsevõrelülituses (v „R.“ nr. 11 „Refleks- 
aparaat II“) või kõrgesagedusastme nöitralisatsioon,— 3) An
tud aparaadi juures on väga tähtis, et iga lamp saaks eri anoodipinge: Audion kõige vähema, kõrgesageduskõvendaja 
keskmise ning lõppkõvendaja kõige suurema pinge. 39 volti võiks olla paras just audionile, mispuhul aparaat ka töötas 
kõige paremini. Madalsageduskõvendaja-lampide juures on 
määratu tähtsusega õige negatiivse võre-eelpinge andmine. 
Näiteks ei kõvenda PhihpSi B 205 60 v anöodpinge juures 
ilma eelpingeta peaaegu sugugi, kuna — 3,5 voldilise eel
pinge puhul kõvendus on väga suur. Anoodi- ja võre-eel- 
pinge peavad olema kooskõlas: suuremale anoodipingele
vastab ka suurem eelpinge. — 4) Potentsiomeetr« tarvihk- 
kus annab end tunda siis, kui tarvitada kõrgemat anoodi
pinget ja kui lamp on kalduv omavõnkumisele. — Kui soo
vitakse, mitmele lambile anda sama võre-eelpinge, siis ühen
datakse nende võreahelate katoodi poolsed otsad sama po- 
tentsiomeetri liikuva kontaktiga. — 5) Läbipõlenud lampide 
parandustöökoda meil veel pole. Lampe välismaal paran
dada lasta tasub end ainult siis, kui parandatavate lampide 
arv on suur. — 6) Madalsagedustransformaatori õige lülitus
viis on järgmine: a) primäärmähise algus (sisemine ots) 
anoodipatarei plussiga; b) primäärmähise lõpp (väline ots) 
eelmise lambi anoodiga: c) sekundäärmähise algus (sisemine 
katoodi, vstv. eelpingepatareiga; d) sekundäärmäliise lõpp 
(väline)^lambi võrega.

mmmmm w a m
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Euroopa ringhäälingujaamade saatekava
2 —8. jaanuarini 1927.

TALLI N N 440 m 2,25 kw
Saadab igapäev kella 6—9.. õ.

Eeskavas muusika, kõned, päevauudised ja ilmateated. — Pühade tõttu, kus tööaeg nii meil kui välismail, kust me 
saatekava^ andmed saame, piiratud, pidi käesolev number kahe päeva võrd viibima, mida lugupeetud lugejaid palume 
lahkesti vabandada.

P Ü H A P Ä E V  2
BERLIIN [483,9 m 10 kw ja 566 m 4,5 kw] S to ttia  [252,1 m 1,5 kw] 10 h. kirikukoori kontsert soololauluga.

— 12.30 orkestrikontsert — 2.10 kaasaegsete muusika: 
Niemann, Schnabel. — 3.30: 4 :4 .30  loengud kirjamärki
dest, seentest ja raadiost. — 5.30 kammerorkestri kontsert: 
kergesisuline muusika. — 8.05:8.30 loengud lumest ja 
Kantist. — 9 „Nahkhiir", operett 3 osas, Joh. Straussi 
muusika. — 11.30 -1.30 ö. tantsumuusika.

FRANKFURT [428,6 m 9 kw] Kassfil [272,7 m 1,5 kw]
1 —2 p. orkestrikontsert: ooperimuusika. — 5 noorte tund.
— 6 V. Hasenklever loeb oma luuletusi. — 9.30 madri- 
gaalkoori kontsert: Inglise ja hollandi madrigaalid. —
11.30—1.30 ö. Berliini eeskava.

HAMBURG [394,7 m 10 kw] B rem en [400 m 1,5 kw] 
H annover [297 m 1,5 kw] Kiel [254,2 m 1,5 kw] 
10 15 h. vanad meistrid. — 2.45 ajaviitemuusika. — 5.30 
moodne tantsumuusika. — 9 raadiokabaree. KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300 m 18 kw] 10-3 .10  p ,
4 .3 0 -8  ja 9—1.30 ö. Berliini eeskava.

LANGENBERGr [468,8 m 25 kw] 5.30—7 teemuusika. —
8.30 „Nõidkütt", C. M. v Weberi ooper 3 osas (Dort
mundist). — Lõpuks kuni 12.30 ö. tantsumuusika.LEIPZIG [365,8 ni 10 kw] D resden [294,1 m 1,5 kw]
9.30 h. orelikontsert. — 10 hommikteenistus. — 1—2 
kvartett ja solistid. — 5.30—7 sõjanovellid : deklamatsioon 
ja muusika, — 7.30 :8 : 8.30 loengud muusikast, filosoo
fiast ja majandusest. — 9 15 rahvapärane orkestrikontsert.

MÜNCHEN [535,7 m 10 kw] Ntirn.berp: [329,7 m 1,5 kw]
12 p. raekoja kellad. — 12.30—1.30 kvartett sohstidega.
—  4.30 kammerkvarteti kontsert. — 6.15 vanad laulud ja 
tantsud — 7.20 loeng linnulaulust. — 8,45 „Tšardasvürs- 
tinna“, operett 3 o., E. Kälmäni muusika.

MÜNSTJER [241,9 m 3 kw] 7.15 õ. soolokvarteti kontsert.
— 8.20 „Nõidkütt" (Dortmundist). — Lõpuks Langenbergi 
eeskava

STUTTGART [379,7 m 10 kw] F re ib u rg  [577 m 1,5 kw]
12.30 p. Bachi ja Beethoveni helitööd. — 4 malai mui
nasjutud. — 4 30 Berliini eeskava. — Järgneb kergesisu
line kontsert. — 9 kirju muusikaline õhtu: orkester ja 
solistid.

E S M A S P A E V  3
BERLIIN [483,9 ja 566] Stettin [252,1] 5.30—8 õ. raadio- 

kapelli kontsert: kergesisuline- ja tantsumuusika. — 8: 
8.25: 8.50 loengud tehnikast, kunstist ja astronoom iast.—
9.30 orkestrikontsert sohstidega: Goldmark, Tšaikovski, 
Dvorak. — 11.30 -1.30 ö. tantsumuusika.FRANKFURT [428,6] Kassel [272,7] 5.30 orkestrikontsert: 
jugoslaavia, poola, slovakkide ja ungari rahvaviisid — 8 „Hansel ja  Gretel", muinasjutuline ooper 3 pildis, Ê  Hum- 
perdincki muusika — Lõpuks uued grammofoninoodid.

HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297]. Kiel
[254,2] 1.30 p. kontsert. — 3.05 kontsert. — 5.15 uueaas- 
ta-laulud. — 6 suurtee ääres: laulud laute saatel. — 9 
R. Philippi helitööde kontsert komponisti kaastegevusel.KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 3.30 pl. rnaa- majapidamine; 4.30 kasvatusteadus; 5 kõnelemiškunst;
5.30 kasvatusküsimused; 6 male; 7 põlluharimine; 8.30 
London. — 9.15—1.30 ö. Berliini eeskava,LANGENBERG [468,8] 12-1 .30  p. Münsteri eeskava, —
5 .3 0 -7  teemuusika. — 9.15 viiulikontsert: Weber, Bruch, 
Mendelssohn, Nicolai, Strauss. — Lõpuks tantsumuusika.LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5 .3 0 -7  õ. orkestrikont
sert. — 915 kammerorkester: Mozart, H. Wolf, R. Volk- 
mann. — 11.15—1 ö. tantsumuusika.

MÜNCHEN [535,7] Nürnberg [329,7] 5 30 kammerkvarteti 
kontsert: kerge, muusika. — 7.30 „Don Giovanni“, W. A. 
Mozarti ooper 2 osas.SIUTTGART [379,7] Freiburg [577] 5.15 pealelõuna- 
kontsert: ooperimuusika. — 7.15: 7.45: 8.15 loengud raadiost, elust ja lennuasjandusest — 9 sümfooniakontsert: 
Beethoven — Egmonti avamäng ja V sümfoonia c-moll, 
op. 67.

T E I S I E V 4
ABERDEEN [491. 8 m 1,5 kw] 8 õ. orkester. — 9 .4 5 -2  ö.

orkester, viiul, klaver.BAAS EL [1000 m 1,5 kw] Berni eeskava.BERLIIN [483,9 ja 566] Stettin [252,1] 5 tund raamatutega.
5.30 kapellikontsert: kerge muusika. — 8.30: 8.55 loengud 
geograafiast ja kuulsaist naistest. — 9.30 kirju muusikaline õhtu: kvartett ja  solistid, retsitatsioonidBERN [411 m 6 kw] 5.-6.30 orkester. — 9 -10.50 prantsuse komponistid — sopran, klaver, orkester.BRESLAU. [322,6 m 10 kw] G leiwitz [250 m , 1,5 kw] 
5 30—7 pildid Hispaaniast, kapellikontsert. —- 9.25 lõbus 
õhtu: laul, kuuldemäng, kapell, — 11.15 astronoomia. BKNO [441,2 m 2,4 kw] 8 õ. kammermuusika: viiul, klaver, 
laul. — 9.30 vanaprantsuse laulud. — 10 kohvikumuusika. 

BRÜSSEL [508,5 m 2,5 kw] 7 tantsumuusika. — lli40  
Schubert: Oktett.BUDAPEST. [555,6 m 2 kw] 6.02 kontsert. — 8 ooper. — 
Lõpuks kerge ja tantsumuusika.DAVENTRY [1600 m 25 kw] 1 p. kvartett, — 3 - 2  ö. 
Londoni eeskava. — Vahepeal 9 .45- 10.45 varietee. —
11.30 prantsuse kammermuusika.:DUBLIN [319,1 m 9 kw] 10—12.30 õ. kontsert ja lõbusad 
ettekanded.ElFFELTORN [2650 ja 75 m 12 kw] 9 .15-11 õ. orkester 
ja laul.FRANKFURT [428,6] Kassel [272,7] 5 .30-6.45  puhkpilli
muusika. — 9.15 „Kaksikvennad“, R. Manzi laulumäng 
3 osas, K- Schwarzi muusika,HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297] Kiel
[254,2] 1.30 p. kontsert. -  3.05 kontsert. — 5.15 valmid
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ja satiirid: deklamatsioon ja orkester. — 8.15 „Rigoletto“, 
G. Verdi ooper 5 v.

HILVERSUM [1050 m 3 kw] 6.10 kerge muusika -  7.40 
klaverikontsert, — 9.50 raadioühingu õhtu. — 12.10 tant
sumuusika.

KOPENHAAGEN [337 m 2 kw] 4 - 6  triokontsert — 7 rae
koja kellad. — 10.30 kontsert.

KÖNIGSBERG [303 m 2 kw] 5 .4 5 -7  lokaalimuusika. —
9 „Postijaam“, R. Tagore näidend. — 10 sõjaväeniuusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 4.30 kommu- 
naalvalitsemine; 5.30 kasvatusteadus; 6 põlvenemisküsi- 
mus; 6.30 keemiatööstus; 7 töölisseadused; 8 polaareks- 
peditsioonid; 8.30 Beethoven; 9 iluõpetus. — 9.30 — 11.30 
Berliini eeskava.

LANGENBERG [468,8] 1 2 -1 .30  saatekatsed. — 5 .3 0 -7  
teemuusika.

LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5 .3 0 -6  30 kontsert: kapell 
ja la u l.— 9.15 „Gaas“, G Kaiseri näidend. — 11.30-1  ö. 
tantsumuusika.

LONDON [361,4 m 3 kw] 3 —6 kontsert. — 8.10 tantsu
muusika. — 9.15 kontsert. — 9.45 klaver: Mozart. —12.30—2 tantsumuusika.

MÜNCHEN [535,7] N ürnberg  [329,7] 5 kapellikontsert. -
8 S. Bortkiewiczi klaverikompositsioonid. — 9—10 30 
orkestrikontsert: Meyerbeer, Haydn, Rachmaninoff, Wald
teufel, Künnecke.

MÜNSTER [241,9] 8—8.30 kompositsioonid klaverile ja viiu
lile. — 9 .15 - 10 „Saksa rahvalaulumäng“, H. Zilcher op. 64.

OSLO [370,4 m 1,5 kw] 8.30 grammofon. — 9 - 1 0  orkestrikontsert. — 10.30 klaverikontsert.
PARIIS [1750 m 3 kw] 6.45 klaveri- ja viiuliettekanded. —10.45 katked Massenet ooperist „Thais“.
PRAHA [348,9 m 5 kw] 1 .15-1.55 p. orkester. — 4 .3 0 -6.30 tantsumuusika. — 9 kontsert.
ROOMA [449 m 12 kw] 6.15 kontsert. — 10 teaater.
SORÖ [1150 m 1,5 kw] 4—11.30 õ. Kopenhaageni eeskava.
STOKHOLM [454,5 m 1,5 kw] 7.30 kabaree. — 8.45 vokaal- 

ja orkestrikontsert.STUTTGART [379,7] F re ib u rg  [577] 4.50 kirjandusest. -
5.15 kergesisuline kontsert. — 9 „Fatme“, F. v. Flotowi 
koomiline ooper 2 o. — Järgneb kirju muusikaline õhtu.TOULOUSE [389,6 m 2 kw] 12.15 õ. dramaatiline õhtu.

VARSSAVI [400 m 6 kw] 5 .15-6 .40  ja 8 .30 -10  kontsert: 
solistid jne.

VIIN [517,2 m 20 kw ja 577 m 1,5 kw] 5.15 kontsert. —
9.05 kelti rahvalaulud. — 9.50 valsi- ja marsimuusika.

K O L M A P Ä E V  5
ABERDEEN [491,8] 1 0 -1  ö. šoti eeskava: orkester, viiul, 

laul jne.
BAASEL ]1000] 8.30 Õ. Berni eeskava. — 9.20 kontsert. — 

10.20—11.05 Berni eeskava.
BERLIIN [483,9 ja 566] S te ttin  [252,1] 2.30—3 kellamäng 

Leerikirikust. — 5—7 „Nibelungid“, F. Hebbeli näidend.
------Järgneb raadiokapelli kontsert. — 8.30 „Mciskiball",

ooper 3 o., G. Verdi muusika (edasiandmine riigiooperist).
— 11.30—1.30 ö. tantsumuusika.

BERN [411] 5 —6.30 orkester ja muinasjutud. — 9 tšello- 
kontsert. — 9.20 kontsert. — 10.20—10.50 orkester.

BRESLAU [322,6] G leiw itz [250] 5 .3 0 -7  C, M. v. Weberi 
helitööd: kapell, klaver, viiul. — 8 loengud leidustest ja 
maa ning elu ajaloost. — 9.15 „Kass Lampe“, E. Rose- 
nowl komöödia 4 o.

BRNO [441,2] 8 õ. orkestrikontsert. — 9 kuuldemäng. —
9.30 kontsert: laul, viiul. — 10 kohvikumuusika.

BRÜSSEL [508,5] 10.30 õ. Puccini ooperist „La Bohk.me'^.
BUDAPEST [555,6] 8 õ. mustlasmuusika: ungari rahvalau

lud. — 9.30 kontsert. — 11 grammofon, tantsumuusika
DAVENTRY [1600] 1 p. kvartett, — 3—1 ö. Londoni eeskava. — Vahepeal 9.45 kuuldemäng. — 1—2 ö. tantsu

muusika. V ,

DUBLIN [319,1] 10 õ. Mozart: kvartett g-moll. — 10.20 
laulud baritonile. — 10.55 rahvalaulud — 11.30 lõbusad 
ettekanded. — 12.05 operetimuusika.EIPFELTORN [2650 ja 75] 9 .15-11  õ. orkester ja laul. FRANKFURT [428,6] Kasse) [272,7[ 5 30 orkestrikontsert: 
vastne tantsumuusika. — 6.45 raamatute ülevaade. —
9.15 sümfooniakontsert: Saint-Saens — Danse macabre. 
Tšaikovski: IV sümfoonia.HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297] Kiel
[254,2] 3.05 kontsert. — 5.30-8 .10  tantsumuusika. — 11 
tantsumuusika Hannoverist.HILVERSUM [1050] 6.10—7.55 kergesisuline orkestrikontsert. — 9.50 kristliku raadioühingu õhtu.KOPENHAAGEN [337] 7 õ. raekoja kellad. — 9 viiulikont
sert. — 9.30 retsitatsioonid. — 10 30 mandoliini- ja kitar- 
rikontsert.KÖNIGSBERG [303] 5 .3 0 -7  operetimuusika. — 9 muusika 
ja deklamatsioon. — 11 15—12.30 tantsumuusika. 

KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 6 rahvasteliit;
6.30 kirikumuusika; 7 leidurid; 8 majanduspsühholoogia.—
8.30— 1 30 Berliini eeskava.LANGENBERG [468,8] 12—1.30 katse-ja  tööstusringhääling.
— 5 30—7 teemuusika.LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5.30 noorsoo-ettekanded.
— 8.30—11 BerHini eeskava.LONDON [361,4] 3—4 restoraanimuusika. — 6 kontsert: 
sopran, viiul, klaver. — 8 ja 8.45 orelikontsert. — 9 tervishoiuministri kõne — 9.15 Bachi preluudiumid ja fuu
gad. — 10 kerge muusika. — 10.45 Mozart: Sonaat nr. 
10. — 11.30 — 1 sümfooniakontsert.MÜNCHEN [535,7] 5 Puccini fantaasiad. — 6.35 laul. —
8.30 kerge muusika. — 10.05—10.45 rahvalaulud. MÜNSTER [241,9] 7.45 lõbusad ettekanded. — 9 „Paga-nini^, Fr. Lehäri operett 3 o.OSLO [370,4] 9 — 10 õ orkestrikontsert. — 10.30 soololaul.— 11.15-12.45 tantsumuusika.PARIIS [1750] 6.45 jazzmuusika. — 10.45 kontsert.PRAHA [348,9] 1.15—155 ja 5 30-6 .30  kontsert. — 9.02 
kirju õhtu: laul, orkester jne. — 11.15 tantsumuusika., ROOMA [499] 6.15 jazzband. — 10—11 kontsert.SORÖ [1150] 7—11.30 õ. Kopenhaageni eeskava. STOKHOLM [454,5] 8 Oestersundi saatejaama [720 m] ava- 
mispidustus : sümfooniakontsert, kõne, kabaree, solistid. —
10.45 tantsumuusika.STUTTGART [379,7] Freiburg [577] 5.15 opereti, tantsu 
jne. muusika. — 7.45 raadiost. — 9 Lehäri ja Faili ope
retimuusika. — Lõpuks kaks ühejärgulist näidendit. TOULOUSE [389,6] 10.35 Lecocqi operetist »Väike hertsog“. VARSSAVI [400] 5 .15-6 .40  ja 8 3 0 -1 0  kontsert solisti
dega. — 10—11 30 tantsumuusika.VIIN [517,2 ja 577] 5.15 kontsert. — 9.05 lõbus m uusika: 
orkester, laul. Lõpuks kerge õhtumuusika.

N E L J A P A E V  6
• xiBERDEEN [491,8] 9 30 õ sümfooniaorkestri kontsert. —

12.15 — 1 ö. tantsumuusika.BAASEL [1000] 9 õ. kellad. — 9.05-10.50 kontsert. 
BERLIIN [483,9 ja 566] S te ttin  [252,1] 5.30 kapellikontsert: kerge muusika. — 10 ooperi-ja balletimuusika: Ponchielli, 

Gounod, Delibes, Goldmark, Rimskij-Korsakov.— 11.30—
1.30 ö. tantsumuusika.

BERN [411] 5 -6 .3 0  orkester. — 8.30-11.30 kontsert. 
BRESLAU [322,6] G leiw itz [250] 5 3 0 - 7  balletimuusika.

— 8.35 arheoloogiast. — 9.15 Beethoveni sonaadid viiulile 
ja klaverile. — 11.15 —12:30 tantsumuusika.

BRNO [441,2] 8 õ. orkester, viiul, laul. — 9.30 kohvikumuusika.
BRÜSSEL [508,5] 10.30 õ. Beethoven: II sümfoonia. —

11.15 trio ja kvartett. — Fauchois: „Beethoven“ — 
12.20 Beethoven: V sümfoonia.
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BUDAPEST [555,61 6.02 kammerorkestri kontsert. — 7.30 Petöfi õhtu. — 10 muusika.DAVENTRY [1600] 1 p. kvartett. — 3—9.40 Londoni eeskava. — 9.45 kuuldemäng. — 10 45—2 ö' Londoni eeskava.DUBLIN (319,1) 10 õ. laulud tenorile. — 10.15 orkestri- kontsert. — 11 tantsumuusika.EIFFELTORN [2650 ja 75] 9 .15-11  orkester ja laul.FRANKFURT [428,6] Kassel [272,7] 1 - 2  p. kapellikont- sert. — 5 30—6.45 orkestrikontsert: operetimuusika. —9 15 operetimuusika (solistidega). — Lõpuks kuni 1.30 ö. tantsumuusika.HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297] Kiel[254,2] 3 05 kontsert. — 5.15 Brahmsi laulud, — 6 sõnadeta laulud. — 7 muusikast. — 9 õ. saksa rahvalaulud, solistidega.H1LVERSUM[1050] 6 .4 0 -8  25 orkesirikontsert. -  9.50 sümfooniakontsert.KOPENHAAGEN [337] 9 õ. tantsumuusika. — 1 raekoja kellad.KÖNIGSBERG [303] 5 - 7  Verdi helitööd; orkester ja solistid. — 9 Beethoveni sonaadid.KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 3.30 kütte- ained ; 4 30 majandus; 6.30 ülikool; 8 kirjandus ; 8 30 Beethoven. — 9—11.30 Hamburgi eeskava.LANGENBERG [468,8] 5.30—7 laulud orkestriga. -  9 .1 5 -10.45 klaverikontsert. — Lõpuks kuni 12.30 Münsteri eeskava.LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5 .3 0 -7  orkestrikontsert: ooperimuusika. — 9.15 Beethoveni-öhtu.LONDON [361,4] 5 õhtulaul Westminster-kirikust. — 6 kontsert. — 8 kvartett. — 8.45—9.15 kontsert. — 9.45 varietee. — 10.45 Mozart: klaveriettekanded. — 11.30 kammermuusika. — 12—30—2 ö. tantsumuusika Savoy- hotellist.MÜNCHEN [535,7] 12 p. kellamäng. — 12.30-1.30 vaimulik kontsert: koor, harmoonium, viiul, klaver. — 5.30 solistide kontsert. — 9 rahvalik kontsert.MÜNSTER [241,9] 7 .45-8.30  R. Straussi laulud. — 10.45 —12.30 kergesisuline kontsert.OSLO [370,4] 8.30 grammofon. — 9—10 orkestrikontsert. —10.30 viiulikontsert.PARIIS [1750] 10.45 õ. kontsert.PRAHA [348,9] 12 p. hommikukontsert. — 6—7 sõjaväe- orkester. — 9.02 kontsert. — 10 puhkpilliorkester.ROOMA 449] 6 1 5-7 .30  kontsert. — 10 teaater.SORÖ [1150] 8.30—1 ö. Kopenhaageni eeskava.STOKHOLM [454,5] 12 p. jumalateenistus. — 4.30 kammermuusika. — 7 jumalateenistus. — 8.15 vokaal- ja orkestrikontsert, retsitatsioonid.STUTTGART [379,7] Freiburg [577] 12.30 p. hommikkont- sert. — 4 sakslased ja slaavlased, loeng.— 4 30 ajaviitemuusika. — 8.15 A. Paquet loeb oma teoseist. — 9 Wagneri-õhtu. — 12—1 Berliini eeskava.

TOULOUSE [389,6] 9.30 õ. Donizetti ooperist „Favoriit“. VARSSAVI [400] 6—6.40 tantsumuusilcui — 8.30—10 kontsert solistidega.VIIN [517,2 ja 577] 12 p. sümfooniaorkestri kontsert. —5 kapellikontsert. — 7.30 „Siegfried'", R. Wagneri ooper 3 o.
R E E D E  7

BAASEL [1000] 9.05—11.05 ö. Berni eeskava.BERLIIN [483,9 ja 566] Stettin [252.1] 5.30 solistide kontsert. — 6.45—8 kergesisuline muusika. — 9.30 „Florentsi tragöödia“, O. Wilde näidend. — Järgneb kammermuusika: Beethoven - -  Keelpillikvartett es-dur, op. 127. —11.30—1.30 ö, tantsumuusika.BERN [411] 5 -6 .3 0 . orkester.BRESLAU [322,6] G leiwitz [250] 5 .3 0 -7  kerge muusika. -9.15 retsitatsioonid ja laul.BRNO [441,2] 8.15 õ. „Makropulose asi“ ooper 3 o., K.Capeki tekst, Dr. L. Janäceki muusika.BRÜSSEL [508,5] 10.30 kontsert. — 11.30 grammofon. BUDAPEST [555,6] 6.45 mustlasmuusika. — 15 kvarteti- kontsert soololauluga.DAVENTRY [1600] 1 p. kvartett. -  2.30 orelikontsert. — 3 - 1  ö. Londoni eeskava. 1—2 tantsumuusika.DUBLIN [319,1] 10 õ. Cowen’1 helitööd. -  11.15 baritonisoolo. — 11.30 esimene lause Mozarti Jupiter-sümfooniast. EIFFELTORN [2650 ja 75] 9.15—11 õ. orkester ja laul. FRANKFURT [428,6] Kassel [272,7] Loengud: 5.30 mängud ja kannid; 6.45 kirjad; 7.15 Fr. Nietzsche; 7 .45enda- abi; 8.15 „Teade Berliinist“; 8.45 tehnika ja teadus. —9.15 kammerkoori kontsert. — 10.15 tšellokontsert: Ko- daly, Hindemith, Honegger.HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297] K iel[254,2] 3.05 kontsert. — 5.15 eksootiline muusika. — 7 lõbus kontsert. — 9 kvartetikontsert: Beethoven, Brahms.— Järgneb: laulud ja aariad: Händel, Beethoven, Mendelssohn, Schubert. — Lõpuks tantsumuusika.HILVERSUM [1050] 6 .40-8 .25  orkestrikontsert. — 9.50 Chopini õhtu tema helitöödega. — 12.10 tantsumuusika. KOPENHAAGEN [337] 4 trio. — 7.30 ja 9 raekoja kellad.— 9 —10.15 põhjamaade muusika, sünfooniakontsert. — 10.40—11 40 kirju õhtu.KÖNIGSBERG [303] 6.30—7 rahvapärane muusika. — 9 ,D on Pasquale" Donizetti koomiline ooper 3 o. — 11—12 valsside õhtu.KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 1 kõnelemis- tehnika; 4 tervishoid; 5 30 Pestalozzi; 6 P.-A. Ühisriigid;8.30 arstiteadus. — 9—1.30 Berliini eeskava, LANGENBERG [468,8] 5 .3 0 -7  teemuusika. -  9.15-10.45  sümfooniakontsert.LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5 .3 0 -7  kapellikontsert: kerge muusika. — 8 suure päevalehe sünd. — 8.30 Verdi kirjades. — 9.15 orkestrikontsert: Mendelssohn, Sinding,

ik ja b iv i „"RaadLic** h in n a fa
võib saada igaüks, kes ajakirjale muretseb vähemalt 5 või 10 tellijat. Tellimiste vastuvõtja saab 
maksuta ajakirja ühes ringhäälingujaamade saatekavadega 10 tellimist muretsedes sama kaua, kui 
kestavad tema vastuvõetud tellimised. See, kes 5 tellimist vastu võtnud, saab ajakirja hinnata poole- 
vastu võetud tellimiste pikkuses. On vastuvõetud tellimised mitmesuguse pikkusega, arvatakse vastus 
võtjale nende keskmine.Tellimisrahad tulevad vastuvõtjal sisse kasseerida ja  siis terves summas ajakirja talitusele ühes 
tellijate täpsete aadressidega ära saata, mille peale talitus vastuvõtjale kviitungid välja saadab. A ja
kirja hakatakse saatma sellest päevast alates, kus talitus raha vastu võtnud.
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Sibelius, Šcharwenka, Schubert. — 11.15—1 ö. raadio- kabaree.

LONDON [361,4] 3—4 teemuusika. — Õ kontsert. — 8 orkester. — 9.15 Bachi preluudiumid ja fuugad. — 10 laul.
— 10.45 Mozarti klaveritükid. — 11.30—1 saatemäng.

MÜNCHEN [535,7] 4.05 muusika. — 4.30 söögisedelid ja 
retseptid. — 5 — 6 lokaalimuusika. — 7.50 soololaul. — 
9 —11.15 kirju õhtu: orkester jne.

OSLO [370,4] 9—10.30 õ. filharmooniaorkestri kontsert. —
10 30 retsitatsioonid.

PA RIIS [1750] 6.45 P. Verlaine’i mälestusõhtu. — 10.45 kontsert.
PRAHA [348,9] 1 .15-1.55 kontsert. — 4.3D— 6.30 tantsu

muusika. — 9.02 orkestikontsert.
ROOMA [449] 6.15 jazzmuusika. — 10 operetiõhtu.
SORÖ [1150] 4—11.40 õ. Kopenhaageni eeskava.
STOKHOLM [454,5] 7.50 tantsumuusika. — 9 orkestrikontsert.
STUTTGART [379,7] Freiburg- [577] 5.15 kontsert. — 9 

kammerkoori kontsert: Grabner, Jarnach, Krenek.
TOULOUSE [389,6] 10.30 klassiline kontsert.
TARSSAVI [400] 5 .40-6 .40  ja 8.05 kontsert.
VIIN [517,2 ja 577] 5.15 laul: Valsid. — 9.05 vanad viini 

laulud. — 10.15 kammermuusika: Beethoven.

L A U P Ä E V 8
ABERDEEN [491,8] 9.45 õ. orkester ja koor. — 11.35 šoti 

tantsud. - -  11.50—12.30 laul jne.BAASEL [1000] 9—10.50 õ. kontsert: alt, klaver viiul. BERLIIN [483,9 ja 566] Stettin [252,1] 5.30 kammerorkestri 
kontsert: ooperi- ja operetimuusika. — Loengud: 8.05 
Brasiilia; 8.30 ajakirjandus: 8.55 astronoomia. — 9.30Ber
liini tõmbelaulud. — 11.30—1.30 ö. tantsumuusika.BERN [411] 5—6.30 orkester. — 8.30—11.05 Baaseli eeskava. BRESLAU [322,6] (xleiwltz [250] 5.30—7 kapellikontsert: 
kerge muusika. — 9.15 lõbus õhtu: retsitatsioonid, kapell.— 11.15—12 30 tantsumuusika.BRNO [441,2] 8 õ. orkestrikontsert. — 9 Tšaikovski „Eugen 
Oneginist“. — 9.30 kohvikumuusika.BRÜSSEL [508,5] 7 kammermuusika. — 11.10 orelikontsert.
— 11.30 tantsumuusika.BUDAPEST [555,6] 6.02 kammerorkestri kontsert. — 8 ooper.
Lõpuks tantsumuusika.DATENTRY [1600] 5 —2 ö. Londoni eeskava.DUBLIN [319,1] 10 ja 10.40 õ. orkestrikontsert. — 10.30—
10 50 klaver. — 11 retsitatsioonid Tennysoni „Maud’ist“. EIFFELTORN 2650 ja 75] 9.15 — 11 orkester ja laul. FRANKFURT [428,6] Kassel [272,7] 4.30 lastemuusika. —
5.30—6.45 vene ooperimuusika. — 9.15 „Püha kaev“. 
J. M. Synge legend 3 o. — Lõpuks tantsumuusika.

HAMBURG [394,7] Bremen [400] Hannover [297] Kiel
[254,2] 1.30 kontsert. — 3.05 kontsert. — 5.15 kammer
orkestri kontsert. — 6 flöödikontskt: Mozart, Schubert, Ganne. — 7 lõbus nädala lõpp. — Loengud: 7.50 muu
sika; 8.05 Goethe; 8 25 Hamburg. — 9 politseikapelli 
kontsert. — Lõpuks tantsumuusika.HILVERSUM [1050] 6 .10-6 .40  ja 7 .40-8.25  orkestrikont
sert. — 11.10 kontsert jne.KOPENHAAGEN [337] 10.30 õ. vanem tantsumuusika. — 
.12 — 1 tantsumuusika.KÖNIGSBERG [303] 4.30 muinasjutud. — 5—7 saksa oope
rimuusika. — 8.30 loeng traadita piltide-üleandmisest. —
9 lõbus õhtu. — 10 30—12 vanad ja moodsad tantsuviisid.KÖNIGSWUSTERHAUSEN [1300] Loengud: 5.30 kasvatus
teadus: 6 astronoomia; 6.30 algkool; 7 normeerimine;
8.30 kirjandus. — 9.30—1.30 ö. Berliini eeskava.LANGENBERG [468,8] 5 3 0 - 7  teemuusika.LEIPZIG [365,8] Dresden [294,1] 5 30 orkestrikontsert.
— 7.05 loeng iseehitajaile. — 9.15 kirju õhtu: huumor 
ja muusika. — 11.15—1 ö. tantsumuusika.LONDON [361,4] 5 keelpilliorkester. — 8 muusika. — 8.45 
kvartett. — 9.15 Bachi preluudiumid ja fuugad. — 10.45 
Mozart: sinaat nr. 11 a-dur. — 11 35 P. Fletcherl helitööd 
komponisti juhatusel. — 12.30—2 tantsumuusika Savoy- 
hotellist.MÜNCHEN [535,7] 5.30 orkestrikontsert. -  9 „Südameuss“, 
L. Anzengruberi rahvatükk lauluga 5 o. — 11.30—1 tant
sumuusika.MÜNSTER [241,9] 7.30—8 kompositsioonid flöödile ja kla
verile. — 9.15—11.50 kirju ohtu: laul jne.OSLO [370,4] 9—10 õ. orkestrikontsert. — 10.30 kabaree.
— 11.15—12 45 tantsumuusika.PARIIS [1750] 6.45 jazzmuusika. — 10.30 kontsert.PRAHA [348,9] 1.15 ja 5.30—6.30 kontsert. — 9 opereti
õhtu. — 10 kerge muusika.ROOMA [499] 6.15 jazzmuusika. — 10 orkester ja laul.SORÖ [1150] 8—1 ö. Kopenhaageni eeskava.STOKHOLM [454,5] 8 kontsert. — 8.45 kabaree. — 10.45 
tantsumuusikaSTUTTGART [379,7] Freiburg [577] 5 kerge muusika. — 
Loengud: 7.15 ooper; 7.45 perekonnanimed; 8.15 rõõm 
elujõuna. — 9 kammermuusika (orkester, solistid): De- 
bussy: Sonaat tšellole ja klaverile. Franck: Keelpilli
kvartett c-dur. — Järgneb raadiokabaree.TOULOUSE [389,6] 10.35 õ. kontsert.VARSSAVI [400] 5 .15-6 .40  ja 8 .3 0 -1 0  kontsert solistidega.
— 10—11.30 jazzmuusika.VIIN [517,2 ja 577] 430 „Hanekarjus kaevul“, R. Bürkneri 
muinasjutuline näidend. — 7.30 ilmakirjanduse luule. —
8.45 „Boccaccio“, koomiline ooper 3 o., Fr. v. Suppe 
muusika. Lõpuks jazzmuusika.
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SUUR VALIK DETEKTORAPARAATE
hOük vabriku hinnaga hOük vabriku hinnaga

Vastutav toimetaja ja väljaandja Karl Kesa. H. Laakmann’i trükk, Tartus 1926.






